
I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
1 /65 

 

I NTEGROVANÁ STRATEGIE 

ÚZEMÍ MAS LAG 

STRAKONICKO 2007 – 2013 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
2 /65 

 

Obsah 
1 ÚVOD .................................................................................................................................... 3 
2 MÍSTNÍ AK ČNÍ SKUPINA............................................................................................... 5 

2.1 Metoda LEADER – Základní informace ..............................................................................................5 
2.2 MAS – místní akční skupiny....................................................................................................................5 

3 MÍSTNÍ AK ČNÍ SKUPINA LAG STRAKONICKO,O.S. ........................................... 6 
4 VIZE MAS LAG STRAKONICKO ................................................................................. 9 

4.1 Prioritní oblast 1 Rozvoj zemědělství a podnikání ..............................................................................9 
4.2 Prioritní oblast 2 Životní prostředí a infrastruktura ..........................................................................9 
4.3 Prioritní oblast 3 Kvalita života............................................................................................................10 
4.4 Prioritní oblast 4 Cestovní ruch, kultura, památky ..........................................................................10 

5 STRATEGIE MAS LAG STRAKONICKO ................................................................. 11 
5.1 Prioritní oblast 1 Rozvoj zemědělství a podnikání ............................................................................11 
5.2 Prioritní oblast 2 Životní prostředí a infrastruktura ........................................................................14 
5.3 Prioritní oblast 3 Kvalita života............................................................................................................18 
5.4 Prioritní oblast 4 Cestovní ruch, kultura, památky ..........................................................................22 

6 POPIS OPATŘENÍ ........................................................................................................... 25 
6.1 Prioritní oblast 1 Rozvoj zemědělství a podnikání ............................................................................25 
6.2 Prioritní oblast 2 Životní prostředí a infrastruktura ........................................................................34 
6.3 Prioritní oblast 3 Kvalita života............................................................................................................47 
6.4 Prioritní oblast 4 Cestovní ruch, kultura a památky........................................................................58 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
3 /65 

 

1  ÚV O D  

Dokument „Integrovaná strategie území MAS LAG Strakonicko 2007 – 2013“ (dále 
jen Strategie) byl zpracovávána na základě objednávky MAS LAG Strakonicko (dále jen 

MAS) v roce 2006 a dokončena v roce 2007. Snahou této Strategie je dát představitelům 
MAS k dispozici nástroj, který jim umožní chopit se velmi důležitého a náročného úkolu, 
kterým je zajištění dalšího rozvoje území MAS LAG Strakonicko.  

Před odevzdáním této Strategie představitelům MAS bylo nutné nejprve důsledně 
zanalyzovat současný stav. Na základě dotace z evropských zdrojů, a to z Evropského 

zemědělského orientačního a záručního fondu (EAGGF) bylo možné zpracovat potřebné 
analýzy a průzkumy jejichž výstupy a výsledky byly základem pro zpracování tohoto 
dokumentu.  

Strategie je zpracována nejen tak, aby 
zohlednila cíle a priority osy IV 

Evropského zemědělského fondu pro 
rozvoj venkova (EAFRD), Programu 

rozvoje venkova ČR pro období 2007 – 
2013 (PRV), ale také aby zohlednila cíle a 

priority dalších programů a dokumentů, 
neboť soustředit se pouze na EAFRD a 

PRV by bylo krátkozraké. Požadavkem 
však bylo, aby Strategie byla zpracována 

na základě principů Leader a bylo možné 
je využít při zpracování Strategického plánu Leader. 

Ačkoliv je tento dokument zpracován pro období 2007 – 2013 je nutné uvést, že 

horizont Strategie je dlouhodobějšího charakteru a rokem 2013 nekončí. Pro současné 
programovací období byly zohledněny cíle a priority vycházející ze současně platných 

dokumentů a směrnic, a to jak na úrovni Evropské unie, tak na úrovni národní a krajské. 
Předpokladem úspěšné implementace je aktualizace Strategie v souladu s dalším vývojem 
politik, priorit a cílů.  

Zpracovatelem analýzy se stala firma Regionální rozvojová agentura jižních Čech – 
RERA a.s., která má se zpracováním koncepčních, analytických a rozvojových 
dokumentů značné zkušenosti. Zpracování analýzy proběhlo následujícím způsobem: 

- dotazníkové šetření a sběr statistických dat a informací 

- konzultace s představiteli členských obcí 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
4 /65 

 

- zpracování analýzy území MAS LAG Strakonicko, analýzy potřeb obyvatelstva a 
marketingové studie 

- definování rozvojových priorit: 

• Rozvoj zemědělství a podnikání 

• Životní prostředí a infrastruktura 

• Kvalita života  

• Cestovní ruch, kultura, památky 

- projednání zpracovaných dokumentů v rámci MAS LAG Strakonicko a vypořádání 
připomínek 

- schválení zpracovaných dokumentů 

Při zpracování Strategie bylo dále 
přihlédnuto k existujícím rozvojovým 

dokumentům mikroregionů, které se na 
řešeném území nacházejí (Střední 

Pootaví, Dolní Pootaví, Strakonicko a 
Šumavské Podlesí), územně plánovací 

dokumentaci či strategickým 
dokumentům vyššího řádu jakými jsou 

Program rozvoje územního obvodu 
Jihočeského kraje (dále PRK), Národní 

strategický referenční rámec, Národní 
strategický plán pro oblast zemědělství a lesnictví (dále NRP) či Program rozvoje 

venkova ČR pro období 2007 – 2013 (dále jen PRV). Zpracovaná Strategie byla 
předložena k připomínkování a po  zapracování připomínek byla schválena. 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
5 /65 

 

2  M Í S T N Í  A K ČN Í  S K U P I N A  

2.1  Metoda LEAD ER  –  Základní  inf o rmace 

Pojem LEADER je zkratkou francouzského „Liaison Entrée Actions de 
Développement de ĺ Economie Rurale“, tedy „Propojení rozvojových aktivit a venkovské 

ekonomiky.“ Tato iniciativa Evropské unie vznikla již roku 1991 s cílem přispět k rozvoji 
venkovských oblastí pomocí zapojení místních subjektů. Evropská unie uznala metodu 

LEADER za nejlepší metodu rozvoje venkova. Díky iniciativě LEADER se přesouvá 
rozhodování o finančních prostředcích z centra do regionů. Lidé svůj venkov znají a 
dokáží pro něj připravit vlastní programy a vybrat nejlepší projekty. 

Od roku 2000 jsou principy LEADER uplatňovány i při rozvoji venkova u nás, 
nejdříve jako pilotní projekty v rámci Programu obnovy venkova Ministerstva pro místní 

rozvoj, později v rámci programu LEADER ČR Ministerstva zemědělství a LEADER + 
Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 

V programovacím období 2007 – 2013 se stává LEADER čtvrtou osou Evropského 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EAFRD) a přinese další příležitosti pro český 
venkov.  

LEADER znamená svobodnou volbu pro region. Podmínkou pro realizaci metody 

LEADER jsou Místní akční skupiny = skupiny místních aktivistů, kteří jsou ochotni 
pracovat pro rozvoj svého regionu. 

2.2  MAS –  místní  akční  skup iny 

Místní akční skupiny (MAS, z angl. Local Action Group – „LAG“) jsou založeny na 

principu partnerství a spolupráce veřejného, soukromého a neziskového sektoru na místní 
úrovni. Pomocí metody LEADER, ale i dalších dotačních titulů, získávají pro svůj region 

nemalé finanční prostředky. Jak již bylo řečeno místní akční skupiny jsou hlavními 
nositeli programu LEADER. Každá MAS pro své území zpracovává mezisektorovou 

rozvojovou strategii, kterou schválí všichni její členové a následně ji realizuje. V rámci 
dotačních programů jsou pak vybrány nejlépe zpracované strategie, které jsou následně 

podpořeny. Vybrané MAS poté vyhlásí výzvu k předkládání projektových záměrů a 
vyberou ty, které doporučí k podpoře. Rozhodování o výběru samotných projektů tedy 

zůstává decentralizovaně přímo v jednotlivých místních akčních skupinách. Ty jsou pak 
v podstatě agenturou, která celý proces administruje od přípravy strategie, vyhlášení 

projektů, jejich příjmu a výběru přes pomoc žadatelům až k vlastnímu monitoringu 
úspěšnosti projektů. Je však podmínkou, že v rozhodovacím orgánu MAS je vyžadován 
nadpoloviční poměr zástupců soukromého a neziskového sektoru. 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
6 /65 

 

3  M Í S T N Í  A K ČN Í  S K U P I N A  L A G  
ST R A K O N I C K O , O . S.  

Místní akční skupina byla založena v roce 2004 z iniciativy Svazku obcí středního 
Pootaví, který do té doby realizoval 

práci metodou LEADER v rámci 
pilotních projektů Programu obnovy 

venkova Ministerstva pro místní 
rozvoj. Založením MAS byla metoda 
LEADER rozšířena na území dalších 

tří svazků obcí – Svazku obcí dolního 
Pootaví, Svazku obcí Strakonicka a 

Svazku obcí šumavského Podlesí. 
V současnosti se tedy území, ve 

kterém působí MAS LAG Strakonicko 
shoduje s územím těchto čtyř svazků 

obcí a je předmětem zájmu této Integrované strategie území MAS (ISÚ). 

Pro rozvoj svého území vybrala MAS hlavní prioritní oblasti a definovala jejich obsah. 
Ten by měl být naplňován částečně realizací projektů prostřednictvím IV. osy EAFRD na 

základě Strategického plánu LEADER 2007 - 2013, který připraví MAS výběrem 
z prioritních oblastí tohoto ISÚ. Dále MAS předpokládá k naplňování svých cílů realizaci 
projektů spolupráce v rámci osy IV EAFRD. 

Kromě toho bude Místní akční skupina zprostředkovatelskou a poradenskou  
agenturou pro přípravu projektů do 

všech ostatních fondů EU, jejichž 
prostřednictvím bude možné 

naplňovat tuto ISÚ. Vlastními 
nositeli  projektů budou pak 

podnikatelé, neziskové organizace, 
obce, města a jejich svazky z území 

MAS. Kromě EAFRD a SF bude 
MAS pro rozvoj území využívat i 

další zahraniční fondy, granty a 
příspěvky, národní zdroje, granty a 

příspěvky Jihočeského kraje a další 
finanční zdroje vhodné k financování regionálního rozvoje. 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
7 /65 

 

MAS předpokládá, že bude sama nositelkou některých projektů, a to například  
v oblasti vzdělávání a konkurenceschopnosti regionu, v oblasti rozvoje venkovské 

turistiky, certifikace regionálních produktů, marketingu a propagace, realizace lokální a 
regionální MA 21 a to ve spolupráci s partnery z území MAS i mimo něj. MAS bude 

připravovat přeshraniční i mezinárodní projekty pro realizaci všech svých priorit 
s vhodnými zahraničními subjekty a to ze všech dostupných zdrojů. Bude podporovat 

přeshraniční a mezinárodní spolupráci subjektů soukromého i veřejného sektoru v území 
MAS jak v oblasti vzdělávání a  navazování partnerských vztahů tak i při tvorbě a 
realizaci neinvestičních i investičních projektů, které povedou ke splnění cílů ISÚ MAS. 

Pro podporu všech druhů partnerství bude společně se svazky obcí provozovat IpC 
zaměřené na spolupráci v národní a mezinárodní síti LEADER a ostatní druhy národní, 
přeshraniční i mezinárodní spolupráce. 

Pro práci formou LEADER si MAS vychovává mladé spolupracovníky a metodu 
LEADER bude  při realizaci rozvoje svého území preferovat. Informovanost o realizaci 

projektů a vlastní práci MAS bude zajišťovat vydáváním zpravodaje HLAS MAS, 
pomocí webových stránek MAS a vlastního informačního systému VIS. 

 

 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
8 /65 

 

Obrázek číslo 1: Mapa území MAS LAG Strakonicko, o.s. 

 

Zdroj: ESRI Data 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
9 /65 

 

4  V I Z E  M A S  L A G  S T R A K O N I C K O  

Vize jsou výstižným vyjádřením celého komplexu úkolů, které místní akční skupinu 
na jeho rozvojové cestě čekají.  

Tvorba vize zahajuje další část Strategické analýzy území MAS LAG Strakonicko, 

kterou je část strategická. K formulaci vize jsou využity závěry SWOT analýzy. Stejně 
jako v případě tvorby SWOT analýzy byly zformulovány vize pro jednotlivé oblasti 
rozvoje MAS LAG.  

Na tvorbě vizí se podíleli členové jednotlivých pracovních skupin. 

4.1  Pri o ri tn í  oblast  1  R ozvoj  zemědě lst ví  a  podni kání 

MAS LAG Strakonicko: 

- podporující rozvoj diverzifikovaného a k přírodě šetrného hospodaření 
v zemědělství a lesnictví 

- podporující mladé zemědělce 

- podporující vznik drobných podnikatelských subjektů a nových pracovních 
příležitostí ve venkovských oblastech 

- s vhodně připravenými plochami pro podnikání 

- podporující přiliv investic na území MAS LAG Strakonicko 

4.2  Pri o ri tn í  oblast  2  Ži votn í  p rostředí  a  
inf rast rukt u ra 

MAS LAG Strakonicko: 

- pečující a chránící své životní prostředí 

- s dostatečným napojením na nadřazenou dopravní infrastrukturu 

- s dostatečnou dopravní obslužností venkovských oblastí 

- s dostatečnou technickou infrastrukturou 

- využívající obnovitelné zdroje energie a ekologický šetrné technologie 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
10 /65 

 

4.3  Pri o ri tn í  oblast  3  K val i ta  ži vot a 

MAS LAG Strakonicko: 

- využívající MA 21 

- podporující zdraví a kvalitní život obyvatel  

- podporující zlepšení vzhledu měst, obcí a jejich sídel 

- s dostatečnými plochami pro bydlení 

- podporující zkvalitňování a rozšiřování služeb pro obyvatelstvo 

- s dostupnými sociálními a zdravotními službami 

- s rozvinutými mezilidskými vztahy, rozvoj občanských iniciativ, rozvoj moderní 
občanské společnosti – předpoklad stabilizace obyvatelstva 

- s dostatečným zázemím pro rozvoj lidských zdrojů 

- s dostatečnou a kvalitní vzdělávací infrastrukturou včetně celoživotního vzdělávání 

- s dostatečnou infrastrukturou pro sportovní a volnočasové vyžití obyvatel 

- podporující rozvoj partnerství  

- podporující přeshraniční a mezinárodní spolupráci 

- s dostatečnými administrativními kapacitami pro vykonávání činností MAS 

- s kvalitně připraveným Strategickým plánem Leader na období 2007 – 2013 

4.4  Pri o ri tn í  oblast  4  Ce stovn í ruch,  ku l tu ra, památ ky 

MAS LAG Strakonicko: 

- s dostatečným zázemím pro cestovních ruch 

- s vhodnou nabídkou produktů cestovního ruchu 

- využívající atraktivní a zdravé životní prostředí 

- pečující o své historické a kulturní bohatství 

- podporující kulturní vyžití obyvatel i návštěvníků regionu 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
11 /65 

 

5  ST R A T E G I E  M A S  L A G  S T R A K O N I C K O  

5.1  Pri o ri tn í  oblast  1  Rozvoj  zemědě lst ví  a  
podni kán í 

Cíl 1.1 Udržitelné a diverzifikované hospodaření v zemědělství a lesnictví 

Opatření 1.1.1 Udržení zemědělské činnosti na území MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Podpora zaměřená především na rodinné farmy a zemědělské 
mikropodniky 

Aktivita: Zavádění welfare v chovech hospodářských zvířat a zásady správné 

zemědělské praxe 

Aktivita: Podpora zavádění „cross-compliance“ 

Aktivita: Podpora mladých zemědělců 

Aktivita: Podpora ekologického zemědělství 

Aktivita: Podpora činností místních podniků působících v primární sféře  

Aktivita: Modernizace a rozvoj technického a technologického potenciálu a 

inovačních procesů  

Aktivita: Provádění komplexních pozemkových úprav 

Aktivita: Podpora diverzifikace činnosti zemědělských podniků 

Aktivita: Podpora marketingových aktivit propagující zemědělské a potravinářské 

produkty 

Aktivita: Podpora výstavby venkovských tržnic 

Aktivita: Využívání informační a počítačové technologie pro zvyšování kvalifikace 

a vzdělávání zemědělců 

Aktivita: Poskytování informací a poradenství pro zemědělce hospodařící v 

oblastech LFA o normách a předpisech EU a možnostech čerpání 
nárokových plateb  

Opatření 1.1.2 Diverzifikace zemědělské činnosti 

Aktivita: Podpora rozvoje agroturistiky (ubytování, stravování a prodej tradičních 

zemědělských produktů pro turisty) 

Aktivita: Podpora rozvoje hippoturistiky 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
12 /65 

 

Aktivita: Podpora rozvoje tradičních řemesel a jiných druhů nezemědělského 
podnikání 

Aktivita: Podpora zahrádkářů (ekologické pěstování ovoce, drobného ovoce a 
zeleniny), moštárny a sušky ovoce, i případné palírny z místních přebytků 

ovoce, ekologické zpracování 

Aktivita: Podpora drobných chovatelů 

Aktivita: Podpora včelařů 

Aktivita: Alternativní využití nebo likvidace zanedbaných zemědělských areálů v 
obcích 

Aktivita: Zvýšení prezentace zemědělství a souvisejících služeb prostřednictvím 

internetu a dalších médií 

Aktivita: Poskytování informací o normách a předpisech EU zemědělcům a 

zpracovatelům a poradenství k využití prostředků z EU 

Opatření 1.1.3 Rozvoj udržitelného hospodaření v lesích 

Aktivita: Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích 

Aktivita: Podpora produkčních funkcí lesa 

Aktivita: Propagace produktů lesního hospodářství 

Aktivita: Zlepšit využívání potenciálu místních lesů pro potřeby cestovního ruchu 

Aktivita: Rekonstrukce a obnova lesních komunikací 

Aktivita: Využívání moderních a šetrnějších technologií a využívání inovacích pro 
hospodaření v lesích 

Aktivita: Podpora obnovy lesních porostů po kalamitách a zavádění preventivních 
opatření 

Aktivita: Rozvoj společenských funkcí lesa 

Aktivita: Podpora a realizace aktivit směřujících k ochraně biologických 
rozmanitostí, kulturních a přírodních památek, udržování genofondu 

rostlin a stromů 

Aktivita: Podpora mysliveckých sdružení 

Cíl 1.2 Rozvoj podnikání na území MAS LAG Strakonicko 

Opatření 1.2.1: Informační služby a poradenství místním podnikatelům 

Aktivita: Budovat a rozvíjet komunikační platformy, informační sítě pro podnikatele 
a obyvatele 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
13 /65 

 

Aktivita: Podpořit spolupráci mezi podnikateli na úrovni hospodářských komor 
(systém seminářů, poradenství pro místní podnikatele atd.) 

Aktivita: Zintenzivnění spolupráce mezi podnikateli, samosprávou a neziskovými 
organizacemi na úrovni MAS (vzdělávací akce, partnerské projekty) 

Aktivita: Zapojit místní malé a střední podnikatele do projednávání důležitých 

městských, obecních nebo celoregionálně významných rozhodnutí a  

Aktivita: Využívat komunitní způsob plánování 

Aktivita: Zlepšovat prezentaci malého a středního podnikání a řemesel (internet, 
výstavy, veletrhy apod.) a to i v zahraničí 

Aktivita: Podporovat možnosti certifikace kvalitních regionálních výrobků 

Opatření 1.2.2: Podpora a rozvoj podnikání a řemesel 

Aktivita: Vybudování databáze nevyužitých nemovitostí na území MAS LAG 

Strakonicko 

Aktivita: Revitalizace brownfields 

Aktivita: Podpora přípravy a rozvoje ploch určených pro podnikání (včetně potřebné 

doprovodné infrastruktury) 

Aktivita: Vybudování podnikatelského inkubátoru 

Aktivita: Podpora vzniku mikropodniků a drobných firem 

Aktivita: Podpora modernizace podniků a firem 

Aktivita: Podpora inovací 

Aktivita: Podpora rozvoje řemesel 

Aktivita: Podpora místních produktů a tradičních výrob 

Aktivita: Podpora rozvoje služeb spojených s cestovním ruchem 

Aktivita: Podpora využívání krajských, státních a evropských dotačních titulů  



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
14 /65 

 

5.2  Pri o ri tn í  oblast  2  Ži votn í  p rostředí  a  
inf rast rukt u ra 

Cíl 2.1: Zlepšením stavu dopravní a technické infrastruktury zajistit další 
rozvoj obcí MAS LAG Strakonicko 

Opatření 2.1.1 Podpora rekonstrukce a výstavby nadřazené dopravní 
infrastruktury 

Aktivita: Podpora výstavby rychlostní komunikace R4 

Aktivita: Rekonstrukce a oprava silnic I. třídy (obchvaty, křižovatky, mosty, 
přejezdy ad.) 

Aktivita: Zvýšení bezpečnosti na komunikacích nadřazené dopravní infrastruktury a 

zklidnění dopravy v exponovaných úsecích 

Aktivita: Snaha o přizpůsobení územně plánovací dokumentace obcí a měst MAS 

LAG Strakonicko projektům výstavby nadřazené dopravní infrastruktury 

Opatření 2.1.2 Zlepšení současného stavu dopravní infrastruktury a udržení 
dopravní obslužnosti 

Aktivita: Rekonstrukce a oprava páteřních silnic II. třídy (odstranění bodových 

závad, křižovatky, přejezdy, mosty ad.) 

Aktivita: Rekonstrukce a oprava silnic III. třídy místního významu důležitých pro 
napojení malých obcí na centrum oblasti město Strakonice a další 

strategické místa na území MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Realizace opatření vedoucích ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu na 

komunikacích v zájmovém území členských obcí a měst MAS  

Aktivita: Zklidnění dopravy v průjezdních úsecích obcí a měst MAS LAG 
Strakonicko 

Aktivita: Udržení stávající dopravní obslužnosti, popř. její rozšíření v souladu s 
budoucími potřebami území MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Podpora zajištění výstavby a oprav autobusových čekáren včetně 

nástupních ostrůvků a vzhledu vlakových nádraží včetně možnosti 
zajištění služeb (občerstvení, informace) 

Aktivita: Zařazení cyklodopravy jako alternativní šetrné dopravní obslužnosti na 
malé vzdálenosti a v intravilánu obcí a měst 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
15 /65 

 

Opatření 2.1.3 Zlepšení současného stavu místních komunikací a chodníků, 
výstavba parkovacích ploch 

Aktivita: Výstavba, rekonstrukce a údržba místních komunikací a přístupových cest, 

chodníků a veřejného osvětlení 

Aktivita: Podpora udržování místních komunikací a přístupových cest 

Aktivita: Pasportizace místních komunikací v obcích a městech MAS LAG 

Strakonicko 

Aktivita: Budování vhodných parkovacích ploch 

Opatření 2.1.4 Rozvoj informačních technologií 

Aktivita: Rozvoj počítačového vybavení obecních úřadů, NNO, podnikatelů a 

zajištění kvalitního proškolení pracovníků  

Aktivita: Budování veřejně přístupných míst k internetu 

Aktivita: Podpora technické správy internetových stránek obcí, mikroregionů, 

podnikatelských subjektů a NNO na území MAS LAG Strakonicko i 
vlastních webových stránek MAS 

Aktivita: Podpora zavádění internetu do domácností  

Aktivita: Zapojení obcí do informačního systému kraje 

Aktivita: Zjednodušení výkonu státní správy a samosprávy a komunikace s občany 

zavedením informačního systému veřejné správy (ISVS) 

Aktivita: Vzdělávání pracovníků veřejné správy, NNO, podnikatelů 

Aktivita: Podpora zavádění moderních systémů veřejné správy a znalostních 

systému v územní veřejné správě 

Aktivita: Podpora zachování a rozvoje nepočítačových informačních systémů (starší 
obyvatelstvo) – zavedení VIS (venkovský informační systém) 

Opatření 2.1.5 Vodohospodářská infrastruktura 

Aktivita: Podpora intenzifikace stávajících čistíren odpadních vod a budování, 

rekonstrukce dalších i v menších obcích MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Zajištění rekonstrukce nebo rozšíření stávajících kanalizačních sítí a 

budování kanalizační sítě pro nové zástavby v obcích a městech MAS 
LAG Strakonicko 

Aktivita: Budování  veřejných vodovodů a rekonstrukce stávající vodovodní sítě  

Aktivita: Zajištění napojení všech obcí a místních částí na veřejný vodovod 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
16 /65 

 

Aktivita: Výstavba nebo zkvalitnění úpraven vody 

Aktivita: Snížení znečištění vod z průmyslových zdrojů 

Aktivita: Osvětová činnost k zamezování dalšího znečištění 

Cíl 2.2 Zlepšení stavu ovzduší a nakládání s odpady 

Opatření 2.2.1 Zlepšení stavu ovzduší a podpora zavádění obnovitelných 
zdrojů energie 

Aktivita: Podpora ekologických způsobů vytápění a alternativních zdrojů vytápění 

Aktivita: Postupná náhrada lokálního vytápění domácností systémy ekologického 

centrálního zásobování teplem 

Aktivita: V malých obcích podpora alternativního ekologičtějšího lokálního 
vytápění 

Aktivita: Šíření osvěty v oblasti ekologických zdrojů energie a zdrojů jejich 
financování 

Aktivita: Zateplování objektů a zavádění úsporných opatření 

Aktivita: Podpora výroby elektřiny  z obnovitelných zdrojů energie 

Opatření 2.2.2  Zavádění systémového nakládání s odpady a zkvalitňování 
související infrastruktury 

Aktivita: Rozvoj možností pro třídění odpadů obyvatelstvem - zvyšování počtu 

sběrných míst pro tříděný odpad a sběrných dvorů 

Aktivita: Podpora systému zpětného odběru 

Aktivita: Zamezení vzniku černých skládek a u již existujících jejich revitalizace 

Aktivita: Podpora efektivního nakládání s biologicky rozložitelnými odpady  

Aktivita: Inventarizace potenciálně kontaminovaných míst a jejich revitalizace 

Cíl 2.3: Ochrana přírody a zachování rázu krajiny 

Opatření 2.3.1 Ochrana přírody a krajiny a environmentální vzdělávání a 
výchova 

Aktivita: Ochrana významných krajinných prvků, ZCHÚ, prvků ÚSES, přírodních 

parků a významných přírodních lokalit, památných stromů  

Aktivita: Podpora modernizace zdrojů znečištění životního prostředí na územích se 
zvláštní ochranou nebo v jejich blízkosti 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
17 /65 

 

Aktivita: Přijmutí zásad trvale udržitelného hospodaření v krajině v návaznosti na 
zásady správné zemědělské praxe 

Aktivita: Respektování zásad trvale udržitelného rozvoje území MAS 

Aktivita: Záchrana genofondu  

Aktivita: Vytvoření koncepce environmentálního vzdělávání a výchovy 

Aktivita: Zakládání environmentálních center 

Aktivita: Zajištění otevřené spolupráce obcí MAS LAG s dalšími subjekty, které 
zabezpečují nebo mají vliv na environmentální výchovu a vzdělávání, 

spolupráce se školami všech stupňů výuky 

Aktivita: Propagace zdravého životního stylu a jeho výhod (ochrana před 

civilizačními chorobami apod.) 

Aktivita: Zapojení seniorů 

Aktivita: Agenda 21 na místní úrovni a regionální úrovni 

Opatření 2.3.2 Zajištění ochrany proti povodním 

Aktivita: Výstavba protipovodňových opatření 

Aktivita: Obnova a výstavba malých vodních nádrží, suchých poldrů a hrází 

Aktivita: Výstavba protierozních valů, mezí a remízků na svazích polí, luk, lesů a 
průlehů 

Aktivita: Podpora odbahňování rybníků 

Aktivita: Podpora realizace revitalizačních opatření v krajině a na drobných vodních 
tocích s ohledem jak na komplexní řešení vodního režimu krajiny, tak na 

různé typy krajiny 

Opatření 2.3.3 Obnova a údržba charakteru krajiny a vzhledu obcí 

Aktivita: Obnova a udržování zeleně, která se významnou měrou podílí na kvalitě 
života 

Aktivita: Doplňování a zakládání nových porostů zeleně, břehových porostů a 

udržování odpočinkových míst v krajině 

Aktivita: Údržba a obnova veřejné zeleně (parky, aleje, doprovodná zeleň atd.) 

Aktivita: Ochrana památných a významných stromů, značení 

Aktivita: Ochrana a údržba drobných stavebních prvků v krajině 

Aktivita: Údržba a úprava veřejných prostranství, návsí a dětských hřišť 

Aktivita: Údržba hřbitovních prostranství 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
18 /65 

 

5.3  Pri o ri tn í  oblast  3  K val i ta  ži vot a 

Cíl 3.1: Zajistit podmínky pro kvalitní bydlení obyvatel MAS LAG 
Strakonicko 

Opatření 3.1.1 Vytváření podmínek pro kvalitní bydlení v obcích 

Aktivita: Podpora využití stávajícího bytového a domovního fondu 

Aktivita: Obnova bytového a domovního fondu 

Aktivita: Příprava nových lokalit pro novou bytovou výstavbu – zasíťování 
pozemků aj. 

Aktivita: Vytvoření podmínek pro bydlení mladých manželů, rodin s dětmi apod. 

Aktivita: Zajištění odpovídajících služeb 

Aktivita: Podpora rozvoje bydlení v nemovitostech užívaných pro rekreační účely 
(chataři, chalupáři) 

Opatření 3.1.2 Opravy a využití obecních budov a ploch 

Aktivita: Rekonstrukce obecních úřadů 

Aktivita: Rekonstrukce a další využití nemovitostí v majetku obcí a měst na území 
MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Úprava a rekonstrukce veřejných prostranství 

Aktivita: Nákup a rekonstrukce nevyužívaných budov a ploch 

Cíl 3.2: Rozvoj lidských zdrojů, spolkové a sportovní činnosti 

Opatření 3.2.1 Rozvoj školství a vzdělanosti, zajištění kvalifikované pracovní 
síly odpovídající potřebám trhu 

Aktivita: Obnova a rekonstrukce infrastruktury pro vzdělávání (MŠ, ZŠ) 

Aktivita: Podpora celoživotního vzdělávání obyvatelstva, zajištění 

konkurenceschopnosti a zaměstnavatelnosti obyvatel 

Aktivita: Podpora vzdělávání seniorů a to i v neproduktivním věku (ochrana před 

závislostí a stařeckou retardací) 

Aktivita: Rozvoj mimoškolních aktivit jako součást systému prevence před sociálně-
patologickými jevy 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
19 /65 

 

Aktivita: Rozvoj spolupráce mezi podnikatelskými subjekty, vzdělávacími 
institucemi a Úřadem práce i neziskovými organizacemi založenými za 

účelem vzdělávání 

Opatření 3.2.2 Podpora spolkové činnosti, rozvoj společenského života 

Aktivita: Podpora spolkového a společenského života v členských obcích 

Aktivita: Budování a rekonstrukce infrastruktury pro spolkovou činnost 

Aktivita: Podpora činnosti aktivních spolků na území členských obcí MAS LAG 

Strakonicko 

Aktivita: Příprava projektů na podporu realizace měkkých projektů v obcích ve 

spolupráci s NNO, obcemi i podnikateli 

Aktivita: Podpora přeshraniční spolupráce 

Opatření 3.2.3 Vybudování odpovídající sportovní infrastruktury 

Aktivita: Podpora činnosti sportovních zařízení na území MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Budování odpovídající sportovní infrastruktury  

Aktivita: Podpora zapojení občanů do pravidelné sportovní činnosti 

Aktivita: Podpora aktivit volného času dětí a mládeže 

Aktivita: Podpora přeshraniční spolupráce 

Cíl 3.3: Dostatečně fungující zdravotní a sociální služby, zajištění bezpečnosti 
obyvatelstva při krizových situacích 

Opatření 3.3.1 Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotních služeb 

Aktivita: Podpora a rozvoj fungování stávajících zdravotních zařízení a sociálních 

služeb 

Aktivita: Podpora zajištění komunitního plánování sociálních služeb v území MAS 

Aktivita: Obnova a modernizace infrastruktury ve zdravotnictví a sociální oblasti 

Aktivita: Podpora terénní služby na území MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Podpora školících programů a rekvalifikačních kurzů pro sociální a 
zdravotnickou oblast 

Aktivita: Podpora vzniku „chráněných míst“ pro těžko umístitelné občany 

Aktivita: Podpora pracovních aktivit seniorů a dalších  znevýhodněných skupin 
obyvatel (tvořivé dílny apod.) 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
20 /65 

 

Aktivita: Podpora zakládání center pomoci a telefonních linek na pomoc dětem, 
dospělým, seniorům a různě znevýhodněným skupinám obyvatel 

Opatření 3.3.2 Zajištění bezpečnosti obyvatelstva při krizových situacích 

Aktivita: Rozvoj integrovaného záchranného systému 

Aktivita: Obnova nevyhovujícího technického zařízení SDH 

Aktivita: Rekonstrukce hasičských zbrojnic 

Aktivita: Modernizace předpovědní a hlásné varovné služby 

Aktivita: Zavedení výstražných a informačních systémů 

Aktivita: Zajištění bezpečnosti a informovanosti obyvatel z hlediska civilní ochrany 

Cíl 3.4 Rozvoj spolupráce mezi MAS LAG Strakonicko a partnerskými 
subjekty, realizace místní rozvojové strategie a projektů 

Opatření 3.4.1 Rozvoj a budování partnerských vazeb a tvorba společných 
projektů 

Aktivita: Rozvoj a budování spolupráce mezi MAS LAG Strakonicko a dalšími 
MAS (výměna zkušeností, podílení se na tvorbě koncepcí rozvoje venkova 

atd.) 

Aktivita: Rozvoj spolupráce s Národní sítí rozvoje venkova  

Aktivita: Spolupráce mezi obcemi a městy MAS LAG Strakonicko a partnerskými 

městy a obcemi 

Aktivita: Realizace projektů spolupráce mezi MAS LAG Strakonicko a dalšími 
MAS v ČR i v zahraničí 

Aktivita: Realizace a podpora příhraničních, a to i zrcadlových projektů 

Opatření 3.4.2 Realizace místní rozvojové strategie a projektů  

Aktivita: Zajištění dostatečných administrativních kapacit a vybavení pro výkon 
činností MAS a vytvoření a realizaci strategie typu Leader 

Aktivita: Vzdělávání pracovníků MAS a získávání dovedností 

Aktivita: Výchova mladých spolupracovníků pro využívání metody LEADER 

Aktivita: Zapojení žen a  školní  mládeže při realizaci ISÚ a SPL 

Aktivita: Zapojení zemědělců do práce metodou LEADER (důraz na mladé 

zemědělce) 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
21 /65 

 

Aktivita: Vytvoření sítě významných partnerů MAS pro realizaci ISÚ i SPL 

Aktivita: Vydávání zpravodaje HLAS MAS a využívání VIS 

Aktivita: Zpracování Strategického plánu Leader na období 2007 – 2013 

Aktivita: Předložení Strategického plánu Leader  

Aktivita: Realizace, dozor a hodnocení Strategického plánu Leader na období 2007 
– 2013 

Aktivita: Aktualizace Strategického plánu Leader 

Aktivita: Příprava partnerských projektů na národní i nadnárodní úrovni 

Aktivita: Vytvoření Kanceláře destinačního managementu 

Aktivita: Vytvoření Kanceláře pro certifikaci místních produktů 

Aktivita: Vytvoření Centra rozvoje venkova 

 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
22 /65 

 

5.4  Pri o ri tn í  oblast  4  Cestovn í ruch,  ku l tu ra, 
památ ky 

Cíl 4.1: Rozvoj cestovního ruchu  

Opatření 4.1.1 Marketing cestovního ruchu a zvýšení informovanosti 
návštěvníků 

Aktivita: Vytvoření komunikační strategie území MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Provozování kanceláře destinačního managementu 

Aktivita: Tvorba jednotných propagačních materiálů včetně cizojazyčných mutací 

Aktivita: Rozvoj informační sítě pro návštěvníky (značení atraktivit, informační 
systém, venkovská informační centra, informační body atd.) 

Aktivita:  Podpora marketingu pomocí různých druhů certifikací služeb i výrobků 

Aktivita: Zmapování významných osobností regionu a využití k propagaci  

Aktivita: Tvorba internetových stránek MAS LAG Strakonicko včetně 
cizojazyčných mutací 

Aktivita: Vybudování aktivní spolupráce mezi veřejným, soukromým a neziskovým 
sektorem v oblasti cestovního ruchu 

Aktivita: Vytváření nabídky kompletních balíčků CR na území MAS s prioritním 

zaměřením na venkovskou turistiku a agroturistiku 

Aktivita: Účast na veletrzích a výstavách v ČR i v zahraničí 

Aktivita: Spolupráce v oblasti cestovního ruchu s dalšími subjekty (JčK, JCCR,  

CzechTourism, mikroregiony, partnerská města, partnerské MAS, spolky, 
zahraniční partneři atd.) 

Opatření 4.1.2 Rozvoj infrastruktury a služeb cestovního ruchu   

Aktivita: Výstavba, rekonstrukce a značení turistických tras, naučných tras a 

hippostezek a jejich doplnění mobiliářem 

Aktivita: Podpora a rozvoj agroturistiky 

Aktivita: Podpora a rozvoj šetrného cestovního ruchu 

Aktivita: Výstavba, rekonstrukce a podpora zvyšování standardů ubytovacích 
zařízení (kempy, tábory, ubytovny) včetně dostatečného sociálního zázemí 

Aktivita: Rozvoj stravovacích a doplňkových služeb cestovního ruchu (půjčovny a 

opravny kol, lodí apod.) 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
23 /65 

 

Aktivita: Zvyšování kvality služeb cestovního ruchu 

Aktivita: Rozvoj turistiky související s vodáctvím na řece Otavě 

Aktivita: Rozvoj zážitkové turistiky 

Aktivita: Využití kulturního i přírodního bohatství území MAS 

Aktivita: Budování návštěvnických center 

Aktivita: Tvorba nových produktů v oblasti cestovního ruchu a produktů pro zimní 

sezónu 

Aktivita: Příprava a realizace projektů z oblasti cestovního ruchu s dopadem na celé 
území MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Podpora vzdělávání pracovníků v oblasti cestovního ruchu 

Opatření 4.1.3 Vybudování vhodné infrastruktury pro cyklistickou dopravu a 
cykloturistiku 

Aktivita: Zpracování generelu cyklostezek a cyklotras na území MAS LAG 

Strakonicko 

Aktivita: Podpora dokončení „Otavské cyklostezky“ (včetně napojení na „Vltavskou 

cyklostezku“ a tím i EUROVELO)  a budování  „Volyňské cyklostezky“ 

Aktivita: Údržba, obnova a budování cyklostezek a cyklotras vedoucích na území 
MAS LAG Strakonicko 

Aktivita: Provázání systému cyklostezek a cyklotras vedoucích na území MAS LAG 
Strakonicko na cyklotrasy a cyklostezky sousedních mikroregionů, krajů 

Aktivita: Vybavení cyklostezek a cyklotras mobiliářem včetně dopravního značení 

Aktivita: Spolupráce na zajištění cyklobusové dopravy územím MAS 

Cíl 4.2 Rozvoj všeobecné kultury obyvatelstva a ochrana památek a 
urbanisticky cenných prvků 

Opatření 4.2.1 Rozvoj všeobecné kultury obyvatelstva 

Aktivita: Podpora a rozvoj kulturních spolků a kulturních akcí jak místního, tak 
nadregionálního významu 

Aktivita: Marketingová podpora kulturních akcí 

Aktivita: Ochrana a rozvoj kulturního dědictví regionu, propagace, marketing 

Aktivita: Podpora a rozvoj kulturních zařízení (muzea, galerie, kina, divadla, 

kulturní domy atd.) 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
24 /65 

 

Aktivita: Obnova stávajících muzejních expozic případně zřizování nových 
venkovských muzeí a expozic 

Aktivita: Podpora a rozvoj činností knihoven (veřejný internet, kulturní centrum, 
dostupnost služeb, obnova knihovního fondu, naplňování standardů MK 

ČR vážících se ke knihovnám) 

Aktivita: Vydávání publikací o území MAS LAG Strakonicko, jeho atraktivitách a 
významných osobnostech 

Aktivita: Spolupráce s partnerskými obcemi, neziskovými organizacemi i 
podnikateli v oblasti kultury 

Opatření 4.2.2 Ochrana památek a urbanisticky cenných prvků 

Aktivita: Tvorba jednotné koncepce památkové péče a zpracování pasportu památek 

do GIS 

Aktivita: Rekonstrukce a údržba kulturních památek na území MAS LAG 

Strakonicko 

Aktivita: Rekonstrukce a údržba urbanisticky cenných prvků na území MAS LAG 
Strakonicko 

Aktivita: Rekonstrukce a údržba venkovských stavení 

Aktivita: Využití potenciálu Hradu Strakonice v oblasti cestovního ruchu 

Aktivita: Využití zámku ve Střelských Hošticích pro oblast CR 

Aktivita: Využití zámku v Česticích pro oblast CR 

Aktivita: Specifické využití zámku ve Štěkni pro oblast CR (klášter) 

Aktivita: Využití tvrze Hodějovských v Řepici pro oblast kultury a CR 

Aktivita: Spolupráce při budování skanzenu v Hoslovicích 

Aktivita: Vytipování kulturních památek vhodných pro komerční využití 

Aktivita: Oprava drobných sakrálních staveb 

Aktivita: Revitalizace poutních míst 

Aktivita: Zajištění přístupu ke specifickým drobným památkám území 

Aktivita: Udržování a evidence pietních míst a válečných hrobů 

Aktivita: Spolupráce v oblasti ochrany památek s partnerskými městy a spolky 

 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
25 /65 

 

6  PO P I S  O P A TŘ E N Í  

6.1  Pri o ri tn í  oblast  1  R ozvoj  zemědě lst ví  a  podni kání 

Cíl 1.1 Udržitelné a diverzifikované hospodaření v zemědělství a lesnictví 

POPIS CÍLE: 

Na řešené území 
MAS LAG Strakonicko 
má zemědělství 
poměrně silnou 
historickou tradici. Je 
zde řada větších 
podniků i mnoho 

samostatně 
hospodařících rolníků 
což se odráží i na 
celkovém vzhledu 
krajiny. Dalším 

charakteristickým 
rysem je přítomnost 
velkých zemědělských 
areálů, které jsou 
nevyužívané a chátrají 

čímž také snižují estetický vzhled jak krajiny, tak obcí, ve kterých se nacházejí. 
Závažným problémem je vysoký průměrný věk zemědělců a nízký zájem mladých lidí 
provozovat zemědělskou činnost.  

Současným trendem je zvyšování efektivity zemědělského hospodaření, využívání 
moderních technologií a metod a vysoká kvalita zemědělských produktů. Udržení, 
obnova a účelné využití přirozeného produkčního potenciálu zemědělsky využívané 
krajiny v souladu s životním prostředím a vhodnou organizací a využití pozemků je velmi 
důležitou součástí udržitelného hospodaření v zemědělství.  

Důležitým faktorem pro udržitelné hospodaření v zemědělství je diverzifikace 
zemědělských činností. Tradiční zemědělské hospodaření je vhodné doplnit dalšími 
aktivitami jako je např. agroturistika, hippoturistika, ekologické zemědělství či 
alternativní využití nevyužívaných zemědělských areálů například pro tradiční drobné 
řemeslné výroby apod. Tyto činnosti mohou být zdrojem dalších příjmů pro zemědělce a 
také zdrojem nových pracovních příležitostí.  

Cílovým stavem je zajištění kvalitního hospodaření v zemědělství za současného 
zachování venkovského rázu krajiny, tvorba nových pracovních příležitostí a udržení 
zdravého životního prostředí pro obyvatele i návštěvníky území MAS LAG Strakonicko. 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
26 /65 

 

OPATŘENÍ: 

Opatření 1.1.1 Udržení zemědělské činnosti na území MAS LAG Strakonicko 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na řešeném území je 
zemědělství rozšířené a ve 
venkovských oblastech je 
mnohdy jediným nebo 
převažujícím zdrojem 
pracovních příležitostí. 
Technologická úroveň 
zemědělských zařízení a 
techniky mnohdy 
neodpovídá současným 
principů udržitelného 
hospodaření. Část 
zemědělských areálů již 
není využívána a chátrá. 
Jejich odstranění nebo 
nové využití je spojeno 

s potřebou značných finančních prostředků a s nevyřešenými majetkovými vztahy, které 
znemožňují nakládání s nimi.  

Častým jevem je vysoký průměrný věk zemědělců. Mladí lidé nevidí v zemědělství 
perspektivu a odcházejí do měst za lepšími pracovními příležitostmi a vyšší kvalitou 
života. 

Důležitou roli také hraje přístup k informacím, a to jak z hlediska informací o nových 
technologiích a postupech, tak také informací o možných zdrojích čerpání dotací na 
pořízení těchto technologií a postupů, především pak dotací nárokových. Snahou MAS je, 
ve spolupráci s dalšími institucemi (Agrární komora, ÚZPI), poskytovat dostatečné 
množství informací a podporovat další rozvoj zemědělských pracovníků.  

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora zaměřená především na rodinné farmy a zemědělské mikropodniky 

- Zavádění welfare v chovech hospodářských zvířat a zásady správné zemědělské 
praxe 

- Podpora zavádění „cross-compliance“ 

- Podpora mladých zemědělců 

- Podpora ekologického zemědělství 

- Podpora činností místních podniků působících v primární sféře  

- Modernizace a rozvoj technického a technologického potenciálu a inovačních 
procesů  



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
27 /65 

 

- Provádění komplexních pozemkových úprav 

- Podpora diverzifikace činnosti zemědělských podniků 

- Podpora marketingových aktivit propagující zemědělské a potravinářské produkty 

- Podpora výstavby venkovských tržnic 

- Využívání informační a počítačové technologie pro zvyšování kvalifikace a 
vzdělávání zemědělců 

- Poskytování informací a poradenství pro zemědělce hospodařící v oblastech LFA o 
normách a předpisech EU a možnostech čerpání nárokových plateb 

OPATŘENÍ: 

Opatření 1.1.2 Diverzifikace zemědělské činnosti 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Zemědělské hospodaření je na řešeném území zaměřeno především na prvovýrobu. 
Zemědělská půda zaujímá na řešeném území celkovou plochu 30 327,73 ha, z čehož 
67,20 % tvoří orná půda. Půda nacházející se na území MAS LAG je zařazena do skupiny 
půd s méně příznivými podmínkami. To s sebou přináší menší příjmy ze zemědělské 
činnosti a větší nároky na její údržbu. V současné době je produkční funkce zemědělství 
snižována a tradiční postupy zemědělské prvovýroby je třeba doplnit a rozšířit o nové 
aktivity, které budou doplňkovým a mohou se stát i hlavním zdrojem příjmů pro 
zemědělce. Sem patří především agroturistika, podpora ekologického zemědělství, 
alternativní využití zanedbaných zemědělských areálů pro potřeby venkovského 
podnikání i nezemědělského charakteru atd. 

 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora rozvoje agroturistiky (ubytování, stravování a prodej tradičních 
zemědělských produktů pro turisty) 

- Podpora rozvoje hippoturistiky 

- Podpora rozvoje tradičních řemesel a jiných druhů nezemědělského podnikání 

- Podpora zahrádkářů (ekologické pěstování ovoce, drobného ovoce a zeleniny), 
moštárny a sušky ovoce, i případné palírny z místních přebytků ovoce, ekologické 
zpracování 

- Podpora drobných chovatelů 

- Podpora včelařů 

- Alternativní využití nebo likvidace zanedbaných zemědělských areálů v obcích 

- Zvýšení prezentace zemědělství a souvisejících služeb prostřednictvím internetu a 
dalších médií 

- Poskytování informací o normách a předpisech EU zemědělcům a zpracovatelům a 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
28 /65 

 

poradenství k využití prostředků z EU 

OPATŘENÍ: 

Opatření 1.1.3 Rozvoj udržitelného hospodaření v lesích 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Celkem se na území MAS LAG rozkládá 10 034 ha lesů poměrně zachovalé. Struktura 
lesů je jednoduchá, převažuje smrková monokultura, která je dána dlouholetým 
hospodařením. V rámci kraje hraje lesnictví poměrně důležitou roli. Na tvorbě DPH se 
podílí nízkým podílem, nicméně s lesním hospodařením je spojena funkce krajinná a 
rekreační. Je však nutné více podpořit navazující průmysl. Technická úroveň vybavení je 
zastaralé a nevyhovující, které je dáno nízkou mírou investic v lesnických podnicích. 
Nutným krokem je modernizace současného infrastruktury pro hospodaření v lesích a 
využívání moderních metod a postupů, které umožní hospodaření v souladu s požadavky 
ochrany životního hospodaření. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora přírodě blízkého hospodaření v lesích 

- Podpora produkčních funkcí lesa 

- Propagace produktů lesního hospodářství 

- Zlepšit využívání potenciálu místních lesů pro potřeby cestovního ruchu 

- Rekonstrukce a obnova lesních komunikací 

- Využívání moderních a šetrnějších technologií a využívání inovacích pro 
hospodaření v lesích 

- Podpora obnovy lesních porostů po kalamitách a zavádění preventivních opatření 

- Rozvoj společenských funkcí lesa 

- Podpora a realizace aktivit směřujících k ochraně biologických rozmanitostí, 
kulturních a přírodních památek, udržování genofondu rostlin a stromů 

- Podpora mysliveckých sdružení 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.1: 

- obce a města 

- občané žijící na území MAS LAG 

- svazky obcí  

- zemědělští podnikatelé 

- mladí zemědělci 

- ekologičtí zemědělci 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
29 /65 

 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Města, obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Agrární 
komora, neziskové organizace, spolky a sdružení, Úřad práce ve Strakonicích, Evropská 
unie, podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a 
podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní strategický referenční rámec 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Národní strategický plán pro oblast zemědělství a lesnictví 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Strategie lesního hospodářství Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

- Program rozvoje venkova na období 2007 – 2013 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
30 /65 

 

 

Cíl 1.2 Rozvoj podnikání na území MAS LAG Strakonicko 

POPIS CÍLE: 

Území MAS LAG Strakonicko lze z hlediska podnikání rozdělit na dvě části – město 
Strakonice a ostatní obce. Zázemí a tradice pro průmyslovou výrobu je především ve 
městě Strakonice zatímco v ostatních obcích převládá spíše zemědělství a drobné 
podnikání. Velké podnikatelské subjekty s podstatným vlivem na zaměstnanost jsou 
soustředěny ve městě Strakonice. Pro ostatní obce MAS LAG je charakteristická 
existence menších místních podniků, tradičních výrob, služeb a řemesel, které přispívají k 
jejich trvalému rozvoji a prosperitě. 

Výhodná poloha, jasně definované rozvojové plochy a tradice ve zpracovatelském 
průmyslu činí území MAS LAG poměrně atraktivním pro investory. Problematické je 
však dopravní napojení a nízká disponibilita pracovní silou. 

Stále do určité míry vázne komunikace obcí a měst s podnikateli, jejich spolupráce a 
vzájemná informovanost. V této oblasti je třeba využít všechny nástroje, především 
služby internetu, osobní jednání starostů s podnikateli, investice do společně využívaných 
pozemků a cest apod.  

Cílem níže uvedených opatření a aktivit je nastolení dobrých podmínek pro 
podnikatele a jejich spolupráci s obcemi a městy na celém území MAS LAG Strakonicko. 
Soustředěná a efektivní podpora podnikání nejen již fungujících podnikatelských 
subjektů, ale především pak nově vznikajících podnikatelských subjektů s sebou přinese 
nové pracovní příležitosti v členských obcích MAS LAG Strakonicko.  

OPATŘENÍ: 

Opatření 1.2.1: Informační služby a poradenství místním podnikatelům 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Ve městě Strakonice má sídlo Jihočeská hospodářská komora, která poskytuje 
podnikatelským subjektů informace o jejich možnostech. V rozvoji podnikání na území 
MAS LAG Strakonicko již teď hraje JHK poměrně důležitou roli, kterou bude ještě nutné 
posílit. Území z hlediska jeho rozvojových možností není propagováno koncepčně. Chybí 
určitý rámec, které by sjednotil současné propagační aktivity. Neexistuje marketingová 
koncepce, která by napomohla definovat způsob a prostředky, jejichž pomocí by byl 
rozvojový potenciál území propagován efektivně s jasně měřitelnými dopady v porovnání 
s vynaloženými prostředky.  

V současné době existuje určitá forma spolupráce mezi podnikatelskými subjekty a 
veřejnou sférou, na které sehrává svou roli Jihočeská hospodářská komora a v poslední 
době i Místní akční skupina. Nicméně je nutné tuto spolupráci nadále prohlubovat a 
podporovat aktivity směřující ke zlepšení vzájemné spolupráce mezi podnikateli, mezi 
obcemi a podnikateli a aktivity v oblasti prezentace místního podnikání prostřednictvím 
veřejných médií (internet, veletrhy, výstavy, atd.). Základem by mělo být vybudování 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
31 /65 

 

otevřeného informačního prostoru, pro zavedené i nově začínající podnikatele a vyvinutí 
aktivní činnosti pro přilákání a udržení nových investorů či vznik nových 
podnikatelských subjektů na území MAS LAG Strakonicko. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Budovat a rozvíjet komunikační platformy, informační sítě pro podnikatele a 
obyvatele 

- Podpořit spolupráci mezi podnikateli na úrovni hospodářských komor (systém 
seminářů, poradenství pro místní podnikatele atd.) 

- Zapojit místní malé a střední podnikatele do projednávání důležitých městských, 
obecních nebo celoregionálně významných rozhodnutí 

- Využívat komunitní způsob plánování 

- Zlepšovat prezentaci malého a středního podnikání a řemesel (internet, výstavy, 
veletrhy apod. doma i v zahraničí) 

- Podpora možnosti certifikace kvalitních regionálních výrobků 

OPATŘENÍ: 

Opatření 1.2.2: Podpora a rozvoj podnikání a řemesel 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území MAS LAG 
Strakonicko, především pak ve 
městě Strakonice, se nacházejí 
velké podnikatelské subjekty 
s podstatným vlivem na 
zaměstnanost nejen na území MAS 
LAG Strakonicko, ale také na 
území celého bývalého okresu 
Strakonice. Řešeným územím vede 
koridor sever-jih II po trase 
rychlostní komunikace R4 – I/4, 
která je spojnicí České republiky 
s Německem. Výhodná poloha 
hovoří pro další rozvoj podnikání. 

Na daném území jsou definovány rozvojové plochy, které mohou sloužit pro rozvoj 
podnikání. Jejich připravenost je však různá, problematické jsou především nevyřešené 
majetkové vztahy. Kromě nově definovaných rozvojových lokalit je na řešeném území 
také poměrně značný počet v současné době nevyužívaných areálů, především 
zemědělských. Tyto lokality mnohdy snižují atraktivitu obcí. Oživení těchto lokalit by 
mělo být primárním zájmem obcí a subjektů, kterých se tato problematika nejvíce dotýká.  

Z pohledu malých obcí je preferován vznik spíše drobných provozoven či živnostníků 
v rozsáhlé škále řemesel a dále pak služeb, a to jak pro zlepšení zázemí pro rozvoj 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
32 /65 

 

cestovního ruchu, tak i pro zachování určité základní „obslužnosti“ obce. Drobní 
řemeslnící jsou nejen potenciálním zdrojem nových pracovních příležitostí, ale také 
mnohdy poskytnou materiální pomoc při obnově obcí.  

Podpora nově začínajících podnikatelských subjektů funguje spíše na morální úrovni. 
Neexistuje infrastruktura, která by podpořila nově vznikající podnikatelské subjekty 
fyzicky – prostory pro provozování činnosti, snížený pronájem prostor apod. – v podstatě 
řečeno na řešeném území chybí podnikatelský inkubátor. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Vybudování databáze nevyužitých nemovitostí na území MAS LAG Strakonicko 

- Revitalizace brownfields 

- Podpora přípravy a rozvoje ploch určených pro podnikání (včetně potřebné 
doprovodné infrastruktury) 

- Vybudování podnikatelského inkubátoru 

- Podpora vzniku mikropodniků a drobných firem 

- Podpora rozvoje řemesel 

- Podpora modernizace podniků a firem 

- Podpora inovací 

- Podpora místních produktů a tradičních výrob 

- Podpora rozvoje služeb spojených s cestovním ruchem 

- Podpora využívání krajských, státních a evropských dotačních titulů 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 1.2: 

- obce a města 

- občané 

- podnikatelské subjekty 

- investoři 

- začínající podnikatelé 

- Jihočeská hospodářská komora, oblastní pobočka Strakonice 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Města, obce, mikroregiony, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Jihočeská 
hospodářská komora, oblastní pobočka Strakonice, Jihočeská agrární komora, 
CzechInvest, Českomoravská záruční a rozvojová banka, Úřad práce ve Strakonicích, 
podnikatelské subjekty, Evropská unie, podle povahy aktivit mohou být implementací 
pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ:  2007 – 2013 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
33 /65 

 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní strategický referenční rámec 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Operační program Podnikání a inovace 

- Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
34 /65 

 

6.2  Pri o ri tn í  oblast  2  Ži votn í  p rostředí  a  
inf rast rukt u ra 

Cíl 2.1: Zlepšením stavu dopravní infrastruktury zajistit další rozvoj obcí 
MAS LAG Strakonicko 

POPIS CÍLE: 

Dostatečná a kvalitní dopravní a technická infrastruktura je jedním z faktorů pro další 
rozvoj řešeného území. Cílem na konci sledovaného období je zlepšení stavu pozemních 
komunikací, snižování negativních vlivů na kvalitu života v jednotlivých obcích a 
městech MAS LAG Strakonicko z provozu na komunikací, zlepšení stavu 
vodohospodářské infrastruktury a zlepšení napojení některých obcích nebo jejich 
místních částí na vhodnou technickou infrastrukturu. Zlepšením stavu technické a 
dopravní infrastruktury dojde také ke zlepšení kvality života obyvatel a vytvoří se tím 
podmínky pro další rozvoj města či podnikatelského prostředí. 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.1.1 Podpora rekonstrukce a výstavby nadřazené dopravní 
infrastruktury 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Současný stav nadřazené dopravní infrastruktury je problematický. Hlavní dopravní 
tepnou procházející územím je silnice I/4. Tato silnici však vykazuje množství bodových 
závad (obchvaty, přejezdy, křižovatky atd.). Technický stav této komunikace je 
poznamenán vysokou intenzitou provozu. Problematická je především absence obchvatů 
sídel, kde je díky nadměrné intenzitě provozu vysoká prašnost, hlučnost, nevyhovující 
bezpečnost silničního provozu a technické parametry. Podobná situace je i u silnice I/22. 
Zvažovaná výstavba rychlostní komunikace R/4, která by mohla pomoci nejen při dalším 
rozvoji území, ale také při optimalizaci současného stavu silniční infrastruktury, je však 
ve stádiu příprav.  

Možnosti MAS LAG Strakonicko jak dosáhnout vyřešení problémů, které se týkají 
nadřazené dopravní infrastruktury spočívají především v politické podpoře výstavby 
nadřazené dopravní infrastruktury a dále pak v komunikaci s vlastníky této infrastruktury. 
Také je nutné počítat s výstavbou nadřazené dopravní infrastruktury v územních plánech 
dotčených obcí.  

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora výstavby rychlostní komunikace R4 

- Rekonstrukce a oprava silnic I. třídy (obchvaty, křižovatky, mosty, přejezdy ad.) 

- Zvýšení bezpečnosti na komunikacích nadřazené dopravní infrastruktury a 
zklidnění dopravy v exponovaných úsecích 

- Snaha o přizpůsobení územně plánovací dokumentace obcí a měst MAS LAG 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
35 /65 

 

Strakonicko projektům výstavby nadřazené dopravní infrastruktury 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.1.2 Zlepšení současného stavu dopravní infrastruktury a udržení 
dopravní obslužnosti 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území MAS LAG 
Strakonicko je poměrně hustá síť 
silnic II. a III. třídy. Technický 
stav těchto silnic v mnoha 
případech není dostačující 
Objevují se bodové závady, 
problematické přejezdy, špatných 
technický stav a parametry 
jednotlivých komunikací. Jedná 
se o komunikace, které jsou 
v majetku Jihočeského kraje, a 
není v moci představitelů MAS 
LAG Strakonicko fyzicky řešit 
jejich nevyhovující stav. 

V současné době je několik komunikací II. a III. třídy zařazeno do Bílé knihy 
Jihočeského kraje a očekává se jejich rekonstrukce. Další úseky jsou navrženy na 
rekonstrukci.  

Dopravní obslužnost je na řešeném území zabezpečována dvěma způsoby – 
autobusovou a železniční přepravou. Autobusová doprava je zajišťována ČSAD 
STTRANS (37 linek, z toho dvě dálkové, celkem 500 spojů). Autobusová zastávka je ve 
všech členských obcích MAS. Z hlediska využívání je autobusová doprava nejdůležitější. 
Železniční přeprava je zajišťována Českými dráhami, a.s. Vlaková zastávka je v celkem 
14 obcích. Členské město Strakonice je z hlediska své polohy krajským železničním 
uzlem.  

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Rekonstrukce a oprava páteřních silnic II. třídy (odstranění bodových závad, 
křižovatky, přejezdy, mosty ad.) 

- Rekonstrukce a oprava silnic III. třídy místního významu důležitých pro napojení 
malých obcí na centrum oblasti město Strakonice a další strategické místa na 
území MAS LAG Strakonicko 

- Realizace opatření vedoucích ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu na 
komunikacích v zájmovém území členských obcí a měst MAS  

- Zklidnění dopravy v průjezdních úsecích obcí a měst MAS LAG Strakonicko 

- Udržení stávající dopravní obslužnosti, popř. její rozšíření v souladu s budoucími 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
36 /65 

 

potřebami území MAS LAG Strakonicko 

- Podpora zajištění výstavby a oprav autobusových čekáren včetně nástupních 
ostrůvků a vzhledu vlakových nádraží včetně možnosti zajištění služeb 
(občerstvení, informace) 

- Zařazení cyklodopravy jako alternativní šetrné dopravní obslužnosti na malé 
vzdálenosti a v intravilánu obcí a měst 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.1.3 Zlepšení současného stavu místních komunikací a chodníků, 
výstavba parkovacích ploch 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Ve vlastnictví měst a obcí MAS LAG Strakonicko je 466 km místních komunikací. 
Tyto místní komunikace jsou především v menších obcí ve velmi špatném stavu. Slouží 
jak pro nákladní přepravu, tak pro provoz těžké zemědělské a lesní techniky. Chybí 
pasportizace místních komunikací a chodníků a jasné vyřešení majetkových práv k 
pozemkům, na kterých komunikace leží. Problematika místních komunikací 
(rekonstrukce, opravy) je pro všechny obce v území prioritou. Velkou překážkou je však 
nedostatek finančních prostředků na opravu těchto komunikací. Obce musí prostředky na 
jejich opravu schraňovat několik let a provádět pouze nutné opravy. Další investiční 
aktivity jsou obvykle velmi omezené.  

Některé místní komunikace jsou využívány i jako značené či neznačené cyklotrasy, 
avšak vzhledem k jejich technickému stavu je tato jejich funkce značně omezena. Jejich 
obnova napomůže nejen ke zlepšení dopravní obslužnosti, ale také přispěje k rozvoji 
cestovního ruchu.  

Nedostatek parkovacích ploch je spojen s především s městy jako Strakonice nebo 
Volyně a dále pak s většími obcemi. Tento nedostatek je více patrný především 
v turistické sezóně, kdy je parkovacích ploch nedostatek.  

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Výstavba, rekonstrukce a údržba místních komunikací a přístupových cest, 
chodníků a veřejného osvětlení 

- Podpora udržování místních komunikací a přístupových cest 

- Pasportizace místních komunikací v obcích a městech MAS LAG Strakonicko 

- Budování vhodných parkovacích ploch 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.1.4 Rozvoj informačních technologií 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Využití možností informačních a komunikačních technologií subjekty na řešeném 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
37 /65 

 

území MAS LAG Strakonicko, především domácnostmi, neodpovídá standardu zemí EU. 
Sítě jsou využívány převážně k hlasovým telefonním službám. Využití k přenosům dat, 
mapových a grafických produktů, hlasu, videa a multimediálních aplikací není 
dostatečné, a to jak ze strany obcí, tak ze strany podnikatelských subjektů a dalších 
organizací. 

Město Strakonice za přispění prostředků z fondů Evropské unie realizovalo projekt 
„Metropolitní síť moderního města – Strakonice.net“. Byla vytvořena páteřní síť města 
jejímž cílem je nabídnout služby jako je připojení organizací města k internetu, 
infokiosky s veřejným internetem, webové kamery, zlepšení přístupu ke službám a 
informačním zdrojům městského úřadu Strakonice atd. 

Většina obcí regionu má vlastní internetové stránky. Tím mají i možnost využití 
elektronické pošty a internetu. Cílem opatření je vybudování a technické vybavení 
provázané sítě moderních informačních technologií, které jsou předpokladem pro lepší 
vzájemnou komunikaci všech sektorů (veřejného, podnikatelského i neziskového), 
občanů i veřejné správy a pro větší zapojení občanů do řešení problémů území MAS 
LAG Strakonicko a jednotlivých obcí. 

Důležitým faktorem je i rozvoj informačních technologií v oblasti veřejné správy. 
Vybavení informačními technologiemi v této oblasti je různé. Administrativní náročnost 
klade na pracovníky jednotlivých městských či obecních úřadů poměrně velké 
požadavky. S tím je spojena nejen potřeba vhodného vybavení, ale také vyšší kvalifikace 
pracovníků. Zavádění nových systémů, které zjednodušily a přiblížily výkon státní správy 
a samosprávy občanům, podnikatelům, neziskovým organizacím apod. je zatím na 
počátku.  

 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Rozvoj počítačového vybavení obecních úřadů, NNO, podnikatelů a zajištění 
kvalitního proškolení pracovníků  

- Budování veřejně přístupných míst k internetu 

- Podpora technické správy internetových stránek obcí, mikroregionů, 
podnikatelských subjektů a NNO na území MAS LAG Strakonicko  

- Podpora zavádění internetu do domácností  

- Zapojení obcí do informačního systému kraje 

- Zjednodušení výkonu státní správy a samosprávy a komunikace s občany 
zavedením informačního systému veřejné správy (ISVS) 

- Vzdělávání pracovníků veřejné správy, NNO, podnikatelů 

- Podpora zavádění moderních systémů veřejné správy a znalostních systému v 
územní veřejné správě 

- Podpora zachování a rozvoje nepočítačových informačních systémů (starší 
obyvatelstvo) – zavedení VIS (venkovský informační systém) 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
38 /65 

 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.1.5 Vodohospodářská infrastruktura 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Pro vodovod Strakonice je zdrojem vody úpravna vody Hajská a Pracejovice. V roce 
1998 byl uveden do provozu přivaděč z centrální Vodárenské soustavy Jižní Čechy, u 
kterého je zdrojem vodárenská nádrž Římov a vrt Vidov. Stávající kanalizační síť je 
jednotná – společná pro odpadní vody splaškové, dešťové a průmyslové. Odpadní voda je 
čištěna v ČOV Strakonice. 

U ostatních obcí je situace v zásobování s vodou různá. Veřejný vodovod se nenachází 
pouze v obcích Droužetice, Kváskovice, Nová Ves, Paračov, Přední Zborovice, 
Radějovice, Strunkovice nad Volyňkou, Únice a Zahorčice. Několik obcí (Cehnice, 
Čejetice, Pracejovice, Přešťovice, Radošovice a Štěkeň) je napojeno na Římovský 
vodovod. V ostatních obcí nebo místních částech využívají obyvatelé vlastní study či 
vrty. Lze konstatovat, že ve většině případů pokrývá veřejný vodovod potřeby obcí. Je 
však nutné zlepšit zásobování vodou především v místních částech, kde vodovod není a 
pro potřeby obyvatelstva jsou využívány vlastní studny či vrty, které však mnohdy nemají 
dostatečnou vydatnost a kvalitu.  

Kanalizační řád není v obcích Mutěnice, Přechovice a Vacovice. Pouze dešťová 
kanalizace je v obcích Kalenice, Strunkovice nad Volyňkou, Třešovice, Únice a Zvotoky. 
V ostatních obcích je kanalizace zavedena, její technický stav je však různý. Místní části 
jsou vesměs bez kanalizace. Jejich napojení je však velmi problematické, neboť se 
mnohdy jedná o počtem obyvatel velmi malé osady u nichž je napojení na kanalizaci 
ekonomicky neefektivní. 

Kromě města Strakonice má čistírnu odpadních vod ještě dalších 14 obcí – Čestice, 
Čejetice, Horní Poříčí, Katovice, Miloňovice, Nišovice, Novosedly, Osek, Pracejovice, 
Radošovice, Strakonice, Střelské Hoštice, Štěkeň, Volenice a Volyně. U ostatních obcí 
jsou využívány jímky či septiky.  

V současné době jsou připravovány projekty jejichž cílem je vyřešení stávající situace 
v oblasti vodohospodářské infrastruktury. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora intenzifikace stávajících čistíren odpadních vod a budování, rekonstrukce 
dalších i v menších obcích MAS LAG Strakonicko 

- Zajištění rekonstrukce nebo rozšíření stávajících kanalizačních sítí a budování 
kanalizační sítě pro nové zástavby v obcích a městech MAS LAG Strakonicko 

- Budování  veřejných vodovodů a rekonstrukce stávající vodovodní sítě  

- Zajištění napojení všech obcí a místních částí na veřejný vodovod 

- Výstavba nebo zkvalitnění úpraven vody 

- Snížení znečištění vod z průmyslových zdrojů 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
39 /65 

 

- Osvětová činnost k zamezování dalšího znečištění 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL ´2.1: 

- obce a města 

- mikroregiony 

- občané a návštěvníci 

- podnikatelské subjekty zabývající se přímo či nepřímo dopravní a technickou 
infrastrukturou 

- neziskové organizace a spolky 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Ředitelství silnic a 
dálnic ČR, projekční kanceláře, Správa a údržba silnic Jihočeského kraje – závod 
Strakonice, Okresní ředitelství Policie ČR, provozovatelé – dopravci, vodohospodáři, 
internetové firmy, Evropská unie, podle povahy aktivit mohou být implementací 
pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní strategický referenční rámec 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Operační program Doprava 

- Operační program Životní prostředí 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program rozvoje venkova na období 2007 – 2013  

- Program obnovy venkova 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
40 /65 

 

 

Cíl 2.2 Zlepšení stavu ovzduší a nakládání s odpady 

POPIS CÍLE: 

Emise všech znečišťujících látek se v uplynulém desetiletí výrazně snížily v důsledku 
omezení a restrukturalizace výroby, záměny paliv, legislativních a technických opatření. 
Po roce 2000 však emise hlavních znečišťujících látek zůstávají na stejné úrovni nebo 
pozvolně narůstají. Příčinou je vyčerpání potenciálu pro použití koncových zařízení na 
snižování emisí do ovzduší společně s nastartováním hospodářského růstu a rozvojem 
automobilové dopravy. 

Produkce odpadů a nakládání s nimi znamenají pro obce a města při nastavení 
nevýhodného systému likvidace environmentální a ekonomický problém. Jedná se o 
zejména o komunální odpad, který při účelné likvidaci (zahrnující třídění a recyklaci) 
může pro obec či město znamenat i zdroj cenných surovin a tím ekonomickou výhodu. 

Cílem v této oblasti je zlepšení nebo udržení kvality ovzduší a omezení emisí 
základních znečišťujících látek do ovzduší s důrazem na využití inovativních 
environmentálně šetrných způsobů výroby energie včetně energetických úspor. 

V oblasti odpadového hospodářství je cílem zkvalitnění nakládaní s odpady, snížení 
produkce odpadů  a odstraňování starých ekologických zátěží. 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.2.1 Zlepšení stavu ovzduší a podpora zavádění obnovitelných 
zdrojů energie 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Vzhledem k venkovskému charakteru celého území MAS LAG Strakonicko, kromě 
několika větších obcí a centra celé oblasti města Strakonice, je stav ovzduší velmi 
zachovalý. Pokud se dá hovořit o znečištění ovzduší, tak se jedná o lokální znečištění, 
které  není permanentního charakteru. Jde především o znečištění z lokálních spalovacích 
zdrojů tepla nebo o znečištění způsobené zvýšenou intenzitou dopravy.  

V současné době není ani polovina obcí napojena na plyn (celkem 23 obcí a měst, z 
čehož je pouze 13 obcí napojeno zcela, u ostatních chybí napojení u některých místních 
částí). Dalším charakteristickým rysem je nižší procento napojení obyvatel u některých 
obcí. Procento napojení obyvatel na plyn se pohybuje v rozmezí od 30 do 70 %. V 
posledních letech klesá využívání plynu. Jednou z příčin je ztráta konkurenceschopnosti 
zemního plynu vůči pevným palivům. Snížení spotřeby plynu je zapříčiněno značným 
zvýšením cen zemního plynu. Tato skutečnost se podlí na snaze obyvatelstva ušetřit a 
snížit spotřebu plynu. Z této bilance plyne, že využívání obnovitelných zdrojů energie na 
území MAS je nižší než by lokalita mohla dosáhnout při plném využití svých zdrojů. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora ekologických způsobů vytápění a alternativních zdrojů vytápění 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
41 /65 

 

- Postupná náhrada lokálního vytápění domácností systémy ekologického 
centrálního zásobování teplem 

- V malých obcích podpora alternativního ekologičtějšího lokálního vytápění 

- Šíření osvěty v oblasti ekologických zdrojů energie a zdrojů jejich financování 

- Zateplování objektů a zavádění úsporných opatření 

- Podpora výroby elektřiny  z obnovitelných zdrojů energie 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.2.2  Zavádění systémového nakládání s odpady a zkvalitňování 
související infrastruktury 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Jak vyplývá z provedeného průzkumu v oblasti odpadového hospodářství je území 
MAS LAG Strakonicko téměř plně pokryto zařízením pro nakládání s odpady.  

Obce a města již určitým způsobem řeší třídění a sběr komunálního odpadu na svém 
území. Pro zvýšení ekonomického a ekologického přínosu těchto systémů je nutné zajistit 
jejich pravidelnou obnovu a doplnění v místech kde je potenciálně kapacitně 
nedostatečná. Zlepšením těchto systémů a jejich rozšíření o další druhy tříděného odpadu 
popřípadě propojení několika systémů u sousedících obcí se může dosáhnout zefektivnění 
celého systému svozu a třídění pro všechny zúčastněné subjekty. 

Dalším problémem na území členských měst a obcí MAS LAG Strakonicko jsou staré 
skládky komunálního odpadu (povolené i nepovolené). Na mnoho sládek komunálního 
odpadu, které již nejsou používané či se od počátku jedná o černé skládky čeká 
revitalizace. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Rozvoj možností pro třídění odpadů obyvatelstvem - zvyšování počtu sběrných 
míst pro tříděný odpad a sběrných dvorů 

- Podpora systému zpětného odběru 

- Zamezení vzniku černých skládek a u již existujících jejich revitalizace 

- Podpora efektivního nakládání s biologicky rozložitelnými odpady  

- Inventarizace potenciálně kontaminovaných míst a jejich revitalizace 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL ´2.2: 

- obce a města 

- obyvatelé MAS LAG Strakonicko 

- subjekty působící v oblasti ochrany přírody a souvisejících oborech 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
42 /65 

 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Agentura ochrany 
přírody a krajiny, Česká inspekce životního prostředí, správy chráněných území, 
vodohospodářské subjekty, Evropská Unie, podle povahy aktivit mohou být implementací 
pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 

- Operační program Životní prostředí 

- Národní programy v gesci MŽP 

- Národní programy v gesci MZe 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Krajská koncepce odpadového hospodářství 

- Krajská energetická koncepce 

- Program obnovy venkova 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
43 /65 

 

 

Cíl 2.3: Ochrana přírody a zachování rázu krajiny 

POPIS CÍLE: 

Krajinný ráz, charakterizovaný jako přírodní, kulturní a historická charakteristika 
určitého místa či oblasti, je potřebné chránit před činnostmi snižujícími jeho estetickou a 
přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu musí být prováděny s ohledem na zachování 
významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny a 
jiných prvků tvořících krajinu. Vyrovnaný a zachovalý stav přírody zvyšuje retenční 
schopnost krajiny, a tím umožňuje lepší ochranu území před povodněmi.  

Veřejná prostranství – ulice, parky, bulváry apod. – plní kromě funkce pobytové 
(veřejné vybavení, sociální kontakty) také odvozené funkce – prostorové, estetické, uliční 
vybavení apod. Tyto prostory mají občanům sloužit také jako místo pro setkání, obchod, 
relaxaci a prostor, kde je možné v klidu postát v příjemném prostředí. Je tedy nutné tato 
místa udržovat, vybavovat je zelení či drobnou architekturou. Tyto prostory zvyšují jak 
kvalitu života občanů, tak atraktivitu měst a obcí pro návštěvníky. 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.3.1 Ochrana přírody a krajiny a environmentální vzdělávání a 
výchova 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Tato oblast se zaměřuje 
na posílení ekologické 
stability krajiny, a to 
zejména formou vytváření a 
obnovy krajinných prvků, 
budováním prvků územních 
systémů ekologické 
stability a systémovou 
ochranou oblastí se 
zvýšenou ochranou (12 
maloplošných chráněných 
území, 1 Národní přírodní 
památka, 4 Přírodní 
rezervace,  7 Přírodních 
památek a nově 2 evropsky 
významné lokality).  

Hlavním problémem environmentálního vzdělávání, poradenství a osvěty je 
přetrvávající nedostatečné povědomí a vzdělání důležitých cílových skupin – podnikové 
sféry, veřejné správy a pracovníků školství a NNO – k problematice životního prostředí a 
udržitelného rozvoje v regionu, ale i přetrvávající nízké environmentální povědomí 
veřejnosti obecně. 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
44 /65 

 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Ochrana významných krajinných prvků, ZCHÚ, prvků ÚSES, přírodních parků a 
významných přírodních lokalit, památných stromů  

- Podpora modernizace zdrojů znečištění životního prostředí na územích se zvláštní 
ochranou nebo v jejich blízkosti 

- Přijmutí zásad trvale udržitelného hospodaření v krajině v návaznosti na zásady 
správné zemědělské praxe 

- Respektování zásad trvale udržitelného rozvoje území MAS 

- Záchrana genofondu  

- Vytvoření koncepce environmentálního vzdělávání a výchovy 

- Zakládání environmentálních center 

- Zajištění otevřené spolupráce obcí MAS LAG s dalšími subjekty, které zabezpečují 
nebo mají vliv na environmentální výchovu a vzdělávání, spolupráce se školami 
všech stupňů výuky 

- Propagace zdravého životního stylu a jeho výhod (ochrana před civilizačními 
chorobami apod.) 

- Zapojení seniorů 

- Agenda 21 na místní úrovni a regionální úrovni 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.3.2 Zajištění ochrany proti povodním 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Při průzkumu potřeb všech subjektů na území MAS LAG Strakonicko (měst, obcí, 
podnikatelských subjektů a občanů) se ukázala zvýšená nutnost ochrany před povodněmi. 
Velký důraz na tuto problematiku odráží částečně charakter krajiny, kdy téměř celým 
územím MAS protéká řeka Otava a Volyňka a další menší toky, které při povodních v 
roce 2002 a v menší míře i v roce 2006 zaplavily přilehlé obce a města a způsobily 
rozsáhlé škody na majetku. 

Právě při realizaci projektů protipovodňové ochrany, které jsou velmi finančně 
náročné je důležité postupovat systémově, tzn. chápat jednotlivé toky, vodní nádrže jako 
celek a společně plánovat a navrhovat protipovodňová opatření nebo přímo propojit 
projektové záměry jednotlivých obcí. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Výstavba protipovodňových opatření 

- Obnova a výstavba malých vodních nádrží, suchých poldrů a hrází 

- Výstavba protierozních valů, mezí a remízků na svazích polí, luk, lesů a průlehů 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
45 /65 

 

- Podpora odbahňování rybníků 

- Podpora realizace revitalizačních opatření v krajině a na drobných vodních tocích s 
ohledem jak na komplexní řešení vodního režimu krajiny, tak na různé typy krajiny 

OPATŘENÍ: 

Opatření 2.3.3 Obnova a údržba charakteru krajiny a vzhledu obcí 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Tato oblast je zaměřena na udržitelný rozvoj sídel prostřednictvím 
zachování a zvyšování počtu a rozlohy segmentů přírodního 
charakteru v zastavěných územích, zakládání zelených prstenců 
kolem částí historické kulturní krajiny a sídel.  

Přestože je převážná část území MAS venkovského charakteru je 
potřeba obnovovat a udržovat zeleň, doplňovat a zakládat nové 
porosty zeleně, břehové porosty atd. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Obnova a udržování zeleně, která se významnou měrou podílí na kvalitě života 

- Doplňování a zakládání nových porostů zeleně, břehových porostů a udržování 
odpočinkových míst v krajině 

- Údržba a obnova veřejné zeleně (parky, aleje, doprovodná zeleň atd.) 

- Ochrana památných a významných stromů, značení 

- Ochrana a údržba drobných stavebních prvků v krajině 

- Údržba a úprava veřejných prostranství, návsí a dětských hřišť 

- Údržba hřbitovních prostranství 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL ´2.3: 

- obce a města 

- obyvatelé MAS LAG Strakonicko 

- turisté 

- majitelé rybníků 

- správci toků  

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, jednotlivá ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Státní 
fond životního prostředí, Evropská unie, podle povahy aktivit mohou být implementací 
pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
46 /65 

 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 

- Operační program Životní prostředí 

- Národní programy v gesci MŽP 

- Národní programy v gesci Mze 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
47 /65 

 

6.3  Pri o ri tn í  oblast  3  K val i ta  ži vot a 

Cíl 3.1: Zajistit podmínky pro kvalitní bydlení obyvatel MAS LAG 
Strakonicko 

POPIS CÍLE: 

Cílem této oblasti je rozvoj plnohodnotného života na venkově, který bude zajištěn 
dostupností odpovídajícího kvalitního bydlení, strategických služeb a dalších možností 
vyžití pro obyvatele. 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.1.1 Vytváření podmínek pro kvalitní bydlení v obcích 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Výstavba bytů a domů je velmi důležitá a dostatečné vybavení v této oblasti hraje 
významnou roli při hospodářském růstu území. Problémem mnoha obcí je vysoké 
procento neobydlených domů a bytů a jejich vysoké stáří.  

V současné době je především zájem o bydlení v rodinných domech než v bytech. 
Díky tomu se rozvíjí nová výstavba především v okrajových částech větších měst a v 
přilehlých vesnicích. Při svém dalším rozvoji tyto nové „satelitní“ městečka často 
narážejí na problém v chybějícím územním plánování malých obcí v jejichž katastru jsou 
vhodné lokality, ale nejsou náležitě zasíťované a infrastrukturně připravené.  

Kvalitně připravené plochy pro rodinnou zástavbu jsou jednou z možností jak udržet 
život v menších obcích a omezit tak negativní trend vystěhovávání venkova. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora využití stávajícího bytového a domovního fondu 

- Obnova bytového a domovního fondu 

- Příprava nových lokalit pro novou bytovou výstavbu – zasíťování pozemků aj. 

- Vytvoření podmínek pro bydlení mladých manželů, rodin s dětmi apod. 

- Zajištění odpovídajících služeb 

- Podpora rozvoje bydlení v nemovitostech užívaných pro rekreační účely (chataři, 
chalupáři) 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.1.2 Opravy a využití obecních budov 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Jedná se především o budovy v majetku obcí a měst: obecní/městské úřady, kulturní 
domy, knihovny, hasičské zbrojnice, zdravotní střediska, zařízení sociální péče atd. Tyto 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
48 /65 

 

budovy hrají rozhodující roli v přístupnosti nezbytných služeb jak na venkově, tak ve 
městě. Současný stav je často havarijní a vylučuje jejich plné využití. Mezi nejčastější 
problémy patří nutnost celkové rekonstrukce, optimalizace energetické náročnosti a v 
některých případech i rozšíření. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Rekonstrukce obecních úřadů 

- Rekonstrukce a další využití nemovitostí v majetku obcí a měst na území MAS 
LAG Strakonicko 

- Úprava a rekonstrukce veřejných prostranství 

- Nákup a rekonstrukce nevyužívaných budov a ploch 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL ´3.1: 

- obce a města 

- obyvatelé MAS LAG Strakonicko  

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, jednotlivá ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, 
Evropská unie, podle povahy aktivit mohou být pověřeny i další organizace a 
podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 

- Národní programy v gesci MMR – podpora bydlení 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program obnovy venkova 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
49 /65 

 

 

Cíl 3.2: Rozvoj lidských zdrojů, spolkové a sportovní činnosti 

POPIS CÍLE: 

Tento cíl řeší rovnoměrný rozvoj MAS LAG Strakonicko v úseku lidských zdrojů, 
spolkové činnosti a navrhuje řešení pro oblast sportu. Součástí rozvoje lidských zdrojů 
jsou také dobře fungují mezilidské vztahy. Snahou MAS je tyto vztahy rozvíjet a na jejich 
základě realizovat rozvojové aktivity, které spadají jak do lidských zdrojů, tak do dalších 
oblastí jako je podnikání, cestovní ruch apod.  

 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.2.1 Rozvoj školství a vzdělanosti, zajištění kvalifikované pracovní 
síly odpovídající potřebám trhu 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Situace v oblasti vzdělávání je pro MAS LAG Strakonicko definovaná počtem a 
rozmístěním školských zařízení – ve většině případů jsou soustředěny ve městě 
Strakonice a dalších větších obcích. Z ostatní menších obcí děti do škol musí dojíždět do 
těchto center. Stejná situace panuje v oblasti celoživotního vzdělávání obyvatel. Pro 
všechny obce je důležité, aby tato existující školská zařízení měla patřičnou úroveň a 
kapacitu. 

 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Obnova a rekonstrukce infrastruktury pro vzdělávání (MŠ, ZŠ) 

- Podpora celoživotního vzdělávání obyvatelstva, zajištění konkurenceschopnosti a 
zaměstnavatelnosti obyvatel 

- Podpora vzdělávání seniorů a to i v neproduktivním věku (ochrana před závislostí 
a stařeckou retardací) 

- Rozvoj mimoškolních aktivit jako součást systému prevence před sociálně-
patologickými jevy 

- Rozvoj spolupráce mezi podnikatelskými subjekty, vzdělávacími institucemi a 
Úřadem práce i neziskovými organizacemi založenými za účelem vzdělávání 

 

 

 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
50 /65 

 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.2.2 Podpora spolkové činnosti, rozvoj společenského života 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Sportovní spolky nebo kluby vyvíjejí 
aktivní činnost, chybí jim však dostatečné 
zázemí a finanční podpora. Obce cítí potřebu v 
zajištění dostatečné sportovní infrastruktury 
pro různé druhy sportovních aktivit (cvičení 
žen, dospívající mládež či senioři). Největším 
problémem je finanční zajištění činnosti 
spolků, které tak nemohou zaujmout patřičnou 
roli ve společném životě na venkově. 
Důležitost aktivní činnosti spolků na území 
členských obcí dokládá i fakt, že je obce v 
mnoha případech berou za rovnoprávného 

partnera a plánují je využít při čerpání prostředků z fondů EU. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora spolkového a společenského života v obcích MAS LAG Strakonicko 

- Budování a rekonstrukce infrastruktury pro spolkovou činnost 

- Budování míst setkávání 

- Podpora činnosti aktivních spolků na území členských obcí MAS LAG 
Strakonicko 

- Příprava projektů na podporu realizace měkkých projektů v obcích ve spolupráci s 
NNO, obcemi i podnikateli 

- Podpora přeshraniční spolupráce 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.2.3 Vybudování odpovídající sportovní infrastruktury 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

V oblasti kvality života je jedním z nejaktuálnějších problémů možnost sportovního 
vyžití v obcích. V každé obci sice existuje určitá možnost sportovního vyžití, problémem 
je však kvalita, parametry, vybavenost, bezpečnost apod. Jedná se o nedostatky jak ve 
volně přístupné venkovní infrastruktuře, která je určena i pro neorganizované skupiny 
sportovců (menší víceúčelové hřiště v obytné zóně), tak větší zařízení pro organizovanou 
sportovní činnost. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora činnosti sportovních zařízení na území MAS LAG Strakonicko 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
51 /65 

 

- Budování odpovídající sportovní infrastruktury  

- Podpora zapojení občanů do pravidelné sportovní činnosti 

- Podpora aktivit volného času dětí a mládeže 

- Podpora přeshraniční spolupráce 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 3.2: 

- obce a města 

- obyvatelé MAS LAG Strakonice  

- žáci a studenti 

- školská  zařízení 

- neziskové organizace 

- sportovní a ostatní spolky  

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, školská zařízení, 
Úřad práce Strakonice, neziskové organizace, spolky, Evropská unie. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

- Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program rozvoje venkova 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
52 /65 

 

 

Cíl 3.3: Dostatečně fungující zdravotní a sociální služby, zajištění bezpečnosti 
obyvatelstva při krizových situacích 

POPIS CÍLE: 

Cílem je zajištění rovnoměrného rozvoje sociálních a zdravotnických služeb včetně 
koordinované ochrany při krizových situacích, zejména povodních. Při rozvoji těchto 
důležitých služeb musí být kladen důraz na specifika řešeného území a celý systém tomu 
přizpůsobit. Jedná se především o optimální koncentraci zařízení sociálních a 
zdravotnických služeb do větších center MAS LAG Strakonicko a současně o 
zahušťování sítě těchto zařízení na ostatním území MAS, kdy není ideální dostupnost 
stávajících zařízení. 

 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.3.1 Zvýšit dostupnost a kvalitu sociálních a zdravotních služeb 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Rozložení sociálních a zdravotních služeb je na území MAS LAG Strakonicko 
omezeno na města a několik větších obcí, ve kterých jsou trvale zajišťovány tzn. v obci se 
nachází zdravotní středisko, ordinace nebo dům s pečovatelskou službou. Další služby ve 
zdravotnictví a sociální oblasti jsou zajišťovány prostřednictvím terénních služeb a 
dojížďkou lékařů na několik dní do obce. Toto řešení je pro oblast s rozptýlenými malými 
obcemi ideální. Pro optimální fungování tohoto systému ovšem musí být přizpůsobená 
kapacita těchto zařízení, musí být zajištěna odpovídající dostupnost a vybavení zařízení. 

 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora a rozvoj fungování stávajících zdravotních zařízení a sociálních služeb 

- Podpora zajištění komunitního plánování sociálních služeb v území MAS 

- Obnova a modernizace infrastruktury ve zdravotnictví a sociální oblasti 

- Podpora terénní služby na území MAS LAG Strakonicko 

- Podpora školících programů a rekvalifikačních kurzů pro sociální a zdravotnickou 
oblast 

- Podpora vzniku „chráněných míst“ pro těžko umístitelné občany 

- Podpora pracovních aktivit seniorů a dalších  znevýhodněných skupin obyvatel 
(tvořivé dílny apod.) 

- Podpora zakládání center pomoci a telefonních linek na pomoc dětem, dospělým, 
seniorům a různě znevýhodněným skupinám obyvatel 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
53 /65 

 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.3.2 Zajištění bezpečnosti obyvatelstva při krizových situacích 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Velký důraz ze strany obcí je kladen na zvýšení bezpečnosti při krizových situacích. 
Při průzkumu vyplynula ochrana majetku a zdraví člověka obzvláště před povodněmi 
jako poměrně důležitá potřeba. Na řešeném území se připravují projekty řešící tuto 
ochranu, a to ne na úrovni jedné obce, ale v součinnosti více obcí. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Rozvoj integrovaného záchranného systému 

- Obnova nevyhovujícího technického zařízení SDH 

- Rekonstrukce hasičských zbrojnic 

- Modernizace předpovědní a hlásné varovné služby 

- Zavedení výstražných a informačních systémů 

- Zajištění bezpečnosti a informovanosti obyvatel z hlediska civilní ochrany 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 3.3: 

- obce a města 

- obyvatelé MAS LAG Strakonice 

- lékaři a zdravotníci 

- pracovníci v oblasti sociálních služeb 

- starší občané 

- Sdružení dobrovolných hasičů  

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, jednotlivá ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, 
Evropská unie, zdravotnická zařízení, zařízení poskytující sociální péči, podle povahy 
aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
54 /65 

 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program rozvoje venkova 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
55 /65 

 

 

Cíl 3.4 Rozvoj spolupráce mezi MAS LAG Strakonicko a partnerskými 
subjekty, realizace místní rozvojové strategie a projektů 

POPIS CÍLE: 

Vznik místních partnerstvích mezi různými subjekty působícími v daném území je 
hlavním nástrojem zachování a podpory rozvoje daného území. V minulých letech se na 
daném území velmi osvědčila jako nástroj pro zachování sociálního a ekonomického 
rozvoje rozvojová strategie. Na řešeném území má zpracování a její následná 
implementace poměrně značnou tradici. Svou roli v tomto procesu také sehrál Program 
rozvoje venkova.  

Cílem níže uvedených opatření a aktivit je navázat na již existující základ a dále jej 
prohloubit, a to nejen na úrovni místní, ale také na úrovni regionální a přes hraniční. 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.4.1 Rozvoj a budování partnerských vazeb a tvorba společných 
projektů 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Místní akční skupina LAG Strakonicko je 
subjektem se značnými zkušenosti v oblasti 
budování partnerských vazeb, a to nejen na 
úrovni místní a regionální, ale také na úrovní 
přeshraniční. Zkušenosti, které MAS získala 
při svém vzniku, při práci metodou Leader či 
při zpracování své rozvojové strategie jsou 
velmi cenné a jsou představiteli MAS 
předávány dále. Svou pozici silného 
regionálního aktéra potvrdila MAS LAG 
Strakonicko také tím, že pro správní obvod 
obce s rozšířenou působnosti Strakonicko 
vykonávala činnost manažera území v rámci 

projektu 3.3. SROP Posílení absorpční kapacity Jihočeského kraje.  

MAS LAG Strakonicko je aktivní členem Národní sítě MAS, spolupracuje s LAG 
Hausruck v Horním Rakousku. Dále se aktivně podílí na přípravě projektů nejen 
místního, ale také regionálního a přeshraničního dopadu.  

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Rozvoj a budování spolupráce mezi MAS LAG Strakonicko a dalšími MAS 
(výměna zkušeností, podílení se na tvorbě koncepcí rozvoje venkova atd.) 

- Rozvoj spolupráce s Národní sítí rozvoje venkova  

- Spolupráce mezi obcemi a městy MAS LAG Strakonicko a partnerskými městy a 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
56 /65 

 

obcemi 

- Realizace projektů spolupráce mezi MAS LAG Strakonicko a dalšími MAS 

- Realizace a podpora příhraničních, a to i zrcadlových projektů 

- Realizace mezinárodních projektů spolupráce 

OPATŘENÍ: 

Opatření 3.4.2 Realizace místní rozvojové strategie a projektů 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Území MAS LAG Strakonicko má poměrně velký potenciál spočívající v atraktivní 
krajině, bohaté historii a tradici jak v zemědělské výrobě, tak v průmyslu, ale i v lidských 
zdrojích. Je však potřeba tento potenciál dostatečně vhodným způsobem zmobilizovat. 
Prostředkem, jak tento potenciál zmobilizovat, je vytvoření místní rozvojové strategie. 

Kromě výše zmíněných aktivit se místní akční skupina profiluje také jako tvůrce a 
realizátor projektů, které budou mít dopad na celou oblast, a které podpoří rozvoj dalších 
oblastí – zemědělství, podnikání, cestovní ruch apod. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Zajištění dostatečných administrativních kapacit a vybavení pro výkon činností 
MAS a vytvoření a realizaci strategie typu Leader 

- Vzdělávání pracovníků MAS a získávání dovedností 

- Výchova mladých spolupracovníků pro využívání metody LEADER 

- Zapojení žen a  školní  mládeže při realizaci ISÚ a SPL 

- Zapojení zemědělců do práce metodou LEADER (důraz na mladé zemědělce) 

- Vytvoření sítě významných partnerů MAS pro realizaci ISÚ i SPL 

- Vydávání zpravodaje HLAS MAS a využívání VIS 

- Zpracování Strategického plánu Leader na období 2007 – 2013 

- Předložení Strategického plánu Leader  

- Realizace, dozor a hodnocení Strategického plánu Leader na období 2007 – 2013 

- Aktualizace Strategického plánu Leader 

- Vytvoření Kanceláře destinačního managementu 

- Vytvoření Kanceláře pro certifikaci místních produktů 

- Vytvoření Centra rozvoje venkova 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL 3.4: 

- obce a města 

- mikroregiony 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
57 /65 

 

- občané a návštěvníci 

- spolky, neziskové organizace, podnikatelské subjekty 

- jiné místní akční skupiny 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Evropská unie, 
podle povahy aktivit mohou být implementací pověřeny i další organizace a 
podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní strategický referenční rámec 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 

- Program obnovy venkova 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
58 /65 

 

6.4  Pri o ri tn í  oblast  4  Ce stovn í ruch,  ku l tu ra a památ ky 

Cíl 4.1: Rozvoj cestovního ruchu 

POPIS CÍLE: 

Cestovní ruch je možné klasifikovat jako významné hospodářské odvětví, které 
generuje příjmy a pracovní místa. V posledních letech jeho význam trvale roste. Pro 
území MAS LAG Strakonicko představuje velkou příležitost pro jeho další rozvoj. 
Řešené území je bohaté na kulturní památky, turistické a přírodní zajímavosti. Dostatek 
turistických zajímavostí však samo o sobě rozvoj cestovního ruchu nepřinese, a je proto 
třeba tento rozvoj vhodnými aktivitami podporovat. Jedná se zejména o zkvalitnění 
informačních služeb a zavedení jednotného systému jejich propagace, budování a značení 
turistických tras, rekonstrukci místních památek a celkové propojení a využití kulturních 
akcí. Cílem níže uvedených opatření a aktivit je efektivnější využití turistického 
potenciálu řešeného území a jeho další rozvoj. 

Cílovým stavem je efektivně fungující propagace potenciálu území MAS LAG 
Strakonicko, dostatečné zázemí a služby v oblasti cestovního ruchu a také dostatek 
efektivně propagovaných vhodných produktů cestovního ruchu využívajících potenciál 
území.  

OPATŘENÍ: 

Opatření 4.1.1 Marketing cestovního ruchu a zvýšení informovanosti 
návštěvníků 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Území MAS LAG Strakonicko nemá žádný dokument, který by koncepčně řešil 
marketingové aktivity v oblasti cestovního ruchu. Území není propagováno jako celek, 
existující propagační materiály nejsou jednotné a jsou různé kvality. Existují potenciál 
není propagován dostatečně o čemž svědčí i výsledky marketingové studie. Různé 
zajímavosti, které na daném území existuji a mohly by dobře posloužit pro přilákání 
návštěvníků, nejsou mnohdy známy ani v rámci Jihočeského kraje. Ze stejné studie 
vyplynula i potřeba tuto problematiku řešit a podniknout opatření, která by více 
zviditelnila potenciál řešeného území. Chybí nástroj, který by obsahoval reálný rozpočet a 
potřebu finančních prostředků nutných pro propagaci řešeného území, jasně definované 
opatření a aktivity a také hodnocení efektivity vynaložených finančních prostředků 
v porovnání s dopady realizovaných opatření. Území MAS LAG Strakonicko není 
nabízeno jako produkt, ačkoliv to vzhledem k existujícím vazbám má zcela reálných 
základ.  

Není dostatečně propagovaná nabídka tradičních výrobků, drobných řemeslných a 
jiných typických produktů zviditelňujících region, včetně místních specialit. 

Internetová prezentace jednotlivých měst, obcí a mikroregionů je také na různé úrovni, 
a to jak z hlediska obsahového, tak z hlediska vizuální. Některé obce své stránky nemají, 
jiné nejsou již delší dobu aktualizovány. Jen malá část je i v jiných jazycích než jen 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
59 /65 

 

v češtině. Značné rezervy jsou ve značení jednotlivých atraktivit.   

Informování návštěvníků v současné době zajišťuje několik informačních center – 
Městské informační centrum Strakonice, Informační středisko Volyně, Informační 
centrum v knihovně a muzeu ve Střelských Hošticích,  Informační centrum Katovice a 
Informační centrum Volenice.  

Poměrně dobře fungující je partnerství mezi jednotlivými subjekty (města, obce, 
mikroregiony, podnikatelské subjekty) o čemž svědčí i fakt, že byla vytvořena MAS LAG 
Strakonicko. Jednotlivé organizace již spolu delší dobu spolupracují např. mikroregiony. 
Je nutné tuto spolupráci rozvíjet, a to nejen na základě formálních partnerstvích, ale také 
formou společných projektů v oblasti cestovního ruchu. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Vytvoření komunikační strategie území MAS LAG Strakonicko 

- Provozování kanceláře destinačního managementu 

- Tvorba jednotných propagačních materiálů včetně cizojazyčných mutací 

- Rozvoj informační sítě pro návštěvníky (značení atraktivit, informační systém, 
venkovská informační centra, informační body atd.) 

- Podpora marketingu pomocí různých druhů certifikací služeb i výrobků 

- Zmapování významných osobností regionu a využití k propagaci  

- Tvorba internetových stránek MAS LAG Strakonicko včetně cizojazyčných mutací 

- Vybudování aktivní spolupráce mezi veřejným, soukromým a neziskovým 
sektorem v oblasti cestovního ruchu 

- Vytváření nabídky kompletních balíčků CR na území MAS s prioritním 
zaměřením na venkovskou turistiku a agroturistiku 

- Spolupráce v oblasti cestovního ruchu s dalšími subjekty (JčK, JCCR,  
CzechTourism, mikroregiony, partnerská města, partnerské MAS, spolky, 
zahraniční partneři atd.) 

OPATŘENÍ: 

Opatření 4.1.2 Rozvoj infrastruktury a služeb cestovního ruchu 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Existující zázemí pro cestovní ruch (ubytování, stravování, produkty cestovního ruchu 
atd.) jsou na různé úrovni a nerovnoměrně rozmístěné. Převážná část ubytovacích a 
stravovacích zařízení je situována hlavně ve městě Strakonice. Celkové je možné říci, že 
kvalita a rozsah služeb je velmi různý. Některá tato zařízení dosahují požadovaných 
standardů, jiná nemají ani základní zázemí. Poměrně značný potenciál pro rozvoj služeb a 
produktů cestovního ruchu nabízí řeka Otava, se kterou je spojena vodní turistika. 
Problematický je však stav kempů, jejichž zázemí je nevyhovující a také nebezpečnost 
některých sjezdů. 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
60 /65 

 

Venkovské oblasti MAS LAG 
Strakonicko jsou spojeny především 
se zemědělstvím. V současné době 
se objevují první známky spojení 
zemědělství a cestovního ruchu. 
Agroturistika a hippoturistika 
nabízejí jak možnost pro zemědělce 
získat další zdroj příjmů, tak také 
možnost rozšíření nabídky produktů 
a služeb v cestovním ruchu. 
Výstavba malých penzionů splňující 
potřebné standardy by mohla 
napomoci vyřešit problém 
s nedostatkem ubytovacích kapacit. 

Nabídka doprovodných služeb jako je např. půjčovna kol či lodí také není na řešeném 
území dostatečná. Chybí produkty pro zimní sezónu., které by alespoň částečně 
eliminovali sezónnost cestovního ruchu na řešeném území.  

Není dostatečná a propagovaná nabídka tradičních výrobků, drobných řemeslných a 
jiných typických produktů propagujících region 

 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Výstavba, rekonstrukce a značení turistických tras, naučných tras a hippostezek a 
jejich doplnění mobiliářem 

- Podpora a rozvoj agroturistiky 

- Podpora a rozvoj šetrného cestovního ruchu 

- Výstavba, rekonstrukce a podpora zvyšování standardů ubytovacích zařízení 
(kempy, tábory, ubytovny) včetně dostatečného sociálního zázemí 

- Rozvoj stravovacích a doplňkových služeb cestovního ruchu (půjčovny a opravny 
kol, lodí apod.) 

- Zvyšování kvality služeb cestovního ruchu 

- Rozvoj turistiky související s vodáctvím na řece Otavě 

- Rozvoj zážitkové turistiky 

- Využití kulturního i přírodního bohatství území MAS 

- Budování návštěvnických center 

- Tvorba nových produktů v oblasti cestovního ruchu a produktů pro zimní sezónu 

- Příprava a realizace projektů z oblasti cestovního ruchu s dopadem na celé území 
MAS LAG Strakonicko 

- Podpora vzdělávání pracovníků v oblasti cestovního ruchu 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
61 /65 

 

OPATŘENÍ: 

Opatření 4.1.3 Vybudování vhodné infrastruktury pro cyklistickou dopravu a 
cykloturistiku 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Řešeným územím vede poměrně hustá síť cyklotras a charakter území umožňuje další 
rozvoj cykloturistiky. Jednotlivé cyklotrasy procházejí atraktivní krajinou kolem poměrně 
zajímavých míst. Značení těchto míst je však nevyhovující. Stejně tak nevyhovující je i 
vybavení existujících cyklotras mobiliářem (např. mapy, odpočívadla či značení apod.). 
Technický stav stávajících cyklotras je různý. Doprovodné služby jako například 
cyklobusy na daném území neexistují. Při rozvoji stávající sítě cyklotras je nutné 
spolupracovat nejen na úrovni mikroregionální či na úrovni MAS, ale také na úrovni 
krajské či v rámci sousedních krajů.  

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Zpracování generelu cyklostezek a cyklotras na území MAS LAG Strakonicko 

- Podpora dokončení „Otavské cyklostezky“ (včetně napojení na „Vltavskou 
cyklostezku“ a tím i EUROVELO)  a budování  „Volyňské cyklostezky“ 

- Údržba, obnova a budování cyklostezek a cyklotras vedoucích na území MAS 
LAG Strakonicko 

- Provázání systému cyklostezek a cyklotras vedoucích na území MAS LAG 
Strakonicko na cyklotrasy a cyklostezky sousedních mikroregionů, krajů 

- Vybavení cyklostezek a cyklotras mobiliářem včetně dopravního značení 

- Spolupráce na zajištění cyklobusové dopravy územím MAS 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL ´4.1: 

- obce a města 

- turisté, občané 

- mikroregiony 

- neziskové organizace v oblasti cestovního ruchu, spolky 

- podnikatelské subjekty v oblasti cestovního ruchu 

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, ministerstva, Krajský úřad Jihočeského kraje, Jihočeská centrála 
cestovního ruchu,  spolky a zájmová sdružení, Evropská unie, podle povahy aktivit 
mohou být implementací pověřeny i další organizace a podnikatelské subjekty. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
62 /65 

 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní strategický referenční rámec 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Program rozvoje venkova ČR na období 2000 – 2013 

- Program obnovy venkova 

 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
63 /65 

 

 

Cíl 4.2 Rozvoj všeobecné kultury obyvatelstva a ochrana památek a 
urbanisticky cenných prvků 

POPIS CÍLE: 

Cílem je efektivní využití všech výhod vyplývajících z rozmanité a bohaté nabídky 
kulturního zázemí a historických a kulturních památek pro účely cestovního ruchu a 
současně pro zvýšení kulturního vyžití místních obyvatel. 

Pro rozvoj všeobecné kultury je důležité posílit pozici knihoven, regionálních památek 
a místních kulturních spolků, které využívají propagují tradice a zvyky oblasti 
Strakonicka. 

OPATŘENÍ: 

Opatření 4.2.1 Rozvoj všeobecné kultury obyvatelstva 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na území MAS LAG Strakonicko se zejména v letních měsících odehrává řada 
hudebních, divadelních festivalů a sportovních akcí. Kulturním centrum území je 
především město Strakonice, kde je největší koncentrace muzeí, galerií, divadel, 
kulturních středisek atd.  

Na území MAS LAG Strakonicko je potřeba podpořit rozvoj kulturních spolků, 
vytváření pozice center kulturního dění na venkově pro knihovny. Veškeré kulturní akce 
je třeba odpovídajícím způsobem zpopularizovat a nastavit tak trend pravidelně se 
opakujících akcí (kulturní cyklus), které budou mít potenciál pro cestovní ruch. Tímto 
způsobem dojde ke kvalitnímu vyplnění „hluchých“ míst v kulturní nabídce Strakonic a 
dalších větších měst MAS LAG Strakonicko. 

Snahou MAS je podporovat stávající aktivity v oblasti kultury pro všechny generace, 
ale také být jejich iniciátorem. Nedílnou součástí je i podpora spolků a organizací, které 
jsou nositeli kulturního dění na území MAS. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Podpora a rozvoj kulturních spolků a kulturních akcí jak místního, tak 
nadregionálního významu 

- Marketingová podpora kulturních akcí 

- Ochrana a rozvoj kulturního dědictví regionu, propagace, marketing 

- Podpora a rozvoj kulturních zařízení (muzea, galerie, kina, divadla, kulturní domy 
atd.) 

- Obnova stávajících muzejních expozic případně zřizování nových venkovských 
muzeí a expozic 

- Podpora a rozvoj činností knihoven (veřejný internet, kulturní centrum, dostupnost 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
64 /65 

 

služeb, obnova knihovního fondu, naplňování standardů MK ČR vážících se ke 
knihovnám) 

- Vydávání publikací o území MAS, jeho atraktivitách a významných osobnostech 

- Spolupráce s partnerskými obcemi, neziskovými organizacemi i podnikateli v 
oblasti kultury 

OPATŘENÍ: 

Opatření 4.2.2 Ochrana památek a urbanisticky cenných prvků 

STRUČNÝ POPIS VÝCHOZÍ SITUACE: 

Na řešeném území se nachází velké 
množství kulturních památek, z nichž 
některé jsou již v dobrém technickém 
stavu díky využití v cestovním ruchu. 
Stále však zůstává potřeba investic do 
oprav regionálních památek a zajištění 
údržby a provozu na odpovídající 
úrovni. Jedná se například o opravu 
hodnotných venkovských stavení, 
drobných sakrálních staveb, pietních 
míst a dalších specifických drobných 
památek a jejich následní zapojení do 
nabídky cestovního ruchu nebo 
kulturního dění. Velmi specifické je pro 

náš region velké množství tvrzí, zámečků, bývalých panských sídel, staveb jihočeského 
baroka,šumavských dřevěnic a nesčetně drobných sakrálních staveb v krajině i 
významných poutních míst. 

AKTIVITY NAPL ŇUJÍCÍ OPAT ŘENÍ: 

- Tvorba jednotné koncepce památkové péče a zpracování pasportu památek do GIS 

- Rekonstrukce a údržba kulturních památek na území MAS LAG Strakonicko 

- Rekonstrukce a údržba urbanisticky cenných prvků na území MAS LAG 
Strakonicko 

- Rekonstrukce a údržba venkovských stavení 

- Využití potenciálu Hradu Strakonice v oblasti cestovního ruchu 

- Využití zámku ve Střelských Hošticích pro oblast CR 

- Využití zámku v Česticích pro oblast CR 

- Specifické využití zámku ve Štěkni pro oblast CR (klášter) 

- Využití tvrze Hodějovských v Řepici pro oblast kultury a CR 

- Spolupráce při budování skanzenu v Hoslovicích 



I NTE GRO VAN Á STR ATEG IE ÚZE MÍ  

M AS  LAG S TR AKONIC KO 2007 – 2013  

 

 

 

 
65 /65 

 

- Vytipování kulturních památek vhodných pro komerční využití 

- Oprava drobných sakrálních staveb 

- Revitalizace poutních míst 

- Zajištění přístupu ke specifickým drobným památkám území 

- Udržování a evidence pietních místa a válečných hrobů 

- Spolupráce v oblasti ochrany památek s partnerskými městy a spolky 

CÍLOVÉ SKUPINY PRO CÍL ´4.2: 

- obce a města 

- obyvatelé MAS LAG Strakonicko 

- turisté 

- spolky 

- církev  

GARANT A SPOLUPRÁCE: 

Obce a sdružení obcí, neziskové organizace, podnikatelé, jednotlivá ministerstva, 
Krajský úřad Jihočeského kraje, Evropská unie, církev, spolky atp. 

DOBA TRVÁNÍ: 

2007 – 2013 

VAZBA NA JINÉ DOKUMENTY: 

- Národní rozvojový plán ČR 

- Regionální operační program NUTS II Jihozápad 

- Program rozvoje územního obvodu Jihočeského kraje 

- Národní programy ministerstva kultury 

- Program rozvoje venkova ČR na období 2007 – 2013 

- Program obnovy venkova 

 


